
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9251 / 24 PAGINI, 2 LEI 

JOI . 27 FEBRUARIE 2020

COSMETICE 

EXPIRATE, 

RETRASE              

DE PE PIAŢĂ
CONTROALE. Comisarii 

de la Protecţia Consumatorilor 

Galaţi au oprit de la comercializare 

produse cosmetice în valoare de 

peste 5.000 de lei. > pag. 16

06diaspora
Bani europeni 
pentru „orfanii albi“ 
ai României

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Gălăţenii care, în această perioa-
dă, caută măşti medicinale în far-
macii se izbesc de acelaşi răspuns: 
„Nu mai avem!“. Încă de acum câte-
va săptămâni, stocurile farmaciilor 
au fost repede epuizate, ca urmare 
a cererii foarte mari. Cum măştile 

de protecţie lipsesc şi din depozitele 
furnizorilor, farmaciile nu şi-au mai 
putut reînnoi stocurile. „Datele din 
piaţă relevă că aceste măşti sunt rea-
lizate preponderent în China, care, 
din cauza răspândirii masive a viru-
sului, nu mai poate onora produc-
ţia“, se arată într-un comunicat al 
Asociaţiei Distribuitorilor şi Retai-
lerilor Farmaceutici din România. 

Medicii atrag însă atenţia că măştile 
clasice de unică folosinţă sunt efi -
ciente doar pentru persoanele care 
deja sunt bolnave şi care astfel nu 
mai răspândesc virusurile în jur. 
Pentru cei ce vor însă să le poarte în 
scop preventiv, aceste măşti nu sunt 
efi ciente, deoarece nu împiedică în 
totalitate microbii să intre în căile 
respiratorii. > pag. 04 

Măştile medicinale, 
de negăsit în farmacii

05eveniment
Colegiul „Traian Vuia“, 
reabilitat cu fi nanţare 
europeană

„GALAŢI - ORAŞUL MEU, ORAŞUL NOSTRU!“ > EVENIMENT/05

11economie
Cele mai puţine 
insolvenţe 
din ultimii zece ani
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valuta BNR

€4,80 
 

$4,41
 

meteo

15˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 26.02.2020

ASTĂZI

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DIN PIAŢA DIN ŢIGLINA IV

ŢIGLINA IVŢIGLINA IV

VENIM ÎNVENIM ÎN

27 FEBRUARIE 
2020,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

Concurs cu premii 
pentru asociaţiile 
de proprietari

Primăria municipiului 

Galaţi va organiza, 

în perioada 15 martie -

15 iunie, un concurs 

de amenajat şi îngrijit 

spaţiile verzi aferente 

blocurilor din oraş. 

. Anca Melinte
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FONDURI 

DE REZERVĂ 

ŞI SPAŢII PENTRU 

CARANTINĂ
MĂSURI. Consiliul

Judeţului Galaţi s-a întrunit, ieri, 

pentru a aproba o serie de măsuri 

menite să prevină răspândirea 

coronavirusului.  > pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Cum se îmbogăţesc unii 
din nenorocirea altora

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

N
oul virus gripal, care a 
făcut ravagii în China, 
a ajuns şi în Europa. 

Din ce în ce mai multe state 
anunţă că au persoane suspectate 
de îmbolnăvire cu coronavirus. 
Cum cea mai afectată ţară din 
Europa este Italia, acolo unde 
locuiesc sute de mii de români, 
autorităţile de la noi din ţară au 
intrat imediat în alertă. Indiferent 
că erau deja pregătite cu centre 
de carantinare sau au fost puse, 
pe repede înainte, să improvizeze 
unele, autorităţile din toată ţara 
se laudă cu au luat măsurile 

necesare pentru prevenirea 
răspândirii virusului. Asta în 
condiţiile în care, cel puţin ofi cial, 
nu avem nicio persoană infectată 
cu temutul virus.

Chiar dacă nu au fost 
confi rmate persoane infectate, 
teama de coronavirus a creat un 
mediu propice de îmbogăţire. 
Astfel, măştile de protecţie au 
dispărut din farmacii şi se vând, 
pe sub mână, la preţuri chiar şi 
de zece ori mai mari. Cei care 
nu au însă pile prin farmacii se 
pot aproviziona din mediul on-
line. Magazinele on-line încă 
au pe stoc măşti de protecţie, 
asta în ciuda faptului că toate 
depozitele farmaceutice au rămas 

Teodora 

Miron
fără marfă, lăsând astfel nu doar 
farmaciile, ci şi spitalele fără 
materialele atât de necesare. 
Culmea, autorităţile competente 
au declarat că agenţii economici 
sunt liberi să îşi pună orice adaos 
doresc la produsele pe care le 
comercializează. Adică, unul care 
vinde o mască de protecţie cu 50 
de lei în loc de 0,50 de bani se 
îmbogăţeşte fără a putea fi  tras la 
răspundere în vreun fel.

Tot de teama coronavirusului, 
românii au luat cu asalt maga-

maxime

“
Nefericirea 

oamenilor vine din 

uşurinţa cu care se 

lasă păcăliţi

 TUDOR ARGHEZI

sinaxar
27.02.2020

Sfi nţii Cuvioşi Mărturisitori u

Procopie şi Talaleu

înapoi

Campionatul de Bax

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În România se desfășoară, din u

nefericire, Campionatul Mondial 
de Bax. Participă oricine, condiția 
minimă fi ind identifi carea unui 
cărucior încăpător la intrarea în 
supermarket.

La auzul acestor grozăvii,  u

conducerea Antenei 1 trebuie să 
organizeze de urgență o mare 
ședință: care nu cumva să opriți 
serialul nevestei-vulpiță, sunt în 
continuare amatori cu duiumul 
în republică.

Mi-a povestit un prieten că u

a văzut cu ochii lui un vecin 
încărcând ca înecatul zahăr, 
ulei și făină. Plus nelipsitele 
baxuri de apă. Ca să fi e acolo, în 
eventualitatea în care nu se va 
mai putea ieși din casă. Și există 

riscul nici să nu te mai poată 
scoate cineva din locuință, atât 
de mare te faci. Fizic vorbind, nu 
există alt risc.

Animalul de companie u

preferat al românului este, în 
aceste zile, peștele în conservă.

Acum două zile, u

mi-am plimbat carcasa la un 
hipersupermarket, neștiind că 
pentru o cutie de cafea și un 
chefi r trebuie să stau aproape 
jumătate de oră la coadă. În 
schimb, am avut norocul de a fi  
martorul unui dialog spumos. 
Casiera, prevăzută cu botniță 
antivirus, e întrebată ce face, 
de o duduie care, pesemne, o 
știa măcar din vedere. Eh, fată, 
la scârbici, vine răspunsul prin 
tifon. Hal de fi ltru? Pe bune.

Ministerul Sănătății și u

lanțurile de supermarketuri 
le recomandă clienților să facă 

mai multe cumpărături online. 
Asta-i grija specialiștilor de la 
ministerul condus de Costache, să 
ne fugărim cu ajutorul coșurilor 
virtuale pe computer. Auziți, 
niște spitale facem și noi?

Ministerul Lucrărilor Publice, u

Dezvoltării și Administrației, Ion 
Ștefan, l-a eliberat din funcție pe 
directorul Inspectoratului de Stat 
în Construcții Vaslui, Corneliu 
Alexa, după ce acesta din urmă a 
venit beat la serviciu. Comentarii:
1. Așa e, vasluianul a demonstrat 
inconștiență și tupeu la cote 
inimaginabile, nu știu cum de a 
rezistat trei decenii în funcție. La 
fi catul său mă refer.
2. De când aștepta Ion Ștefan o 
situație de genul acesta? Să apară 
el, justițiarul, și să rezolve buba. 
Dar cu grinda aia cum facem, 
monșer? Ziceam așa, să nu pară 
că am uitat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ea, dansatoarea de lângă aripile 
vântului, poartă sufl et de vioară în 
trup de trestie. Cu o privire atentă 
şi ascuţită, de Argus, realizezi că 
seamănă leit cu Isadora Duncan, 
splendoarea care i-a mâncat zilele 
şi nopţile lui Serghei Esenin. El, 
dansatorul de lângă aceleaşi aripi, 
poartă sufl et de mesteacăn în 
trup de măceş. Dacă ai o sută de 
ochi, te convingi că-i leit Serghei 
Esenin, „ultimul poet cu satu-n 
glas“, romanticul devastator, 
care i-a mâncat nopţile şi zilele 
frumoasei americance. Valsul, 
în diverse limbi şi interpretări, 
biciuieşte cu tandreţe şi sfâşie cu 

smerenie văzduhul calm, înfăşurat 
şi desfăşurat de singurătatea 
eolienelor parcă înşurubându-
se în cerul păcălitor. Nişte 
oameni bărbaţi, responsabili cu 
întreţinerea aripilor făcătoare de 
minuni, se opresc din activitatea 
banală cotidiană şi pornesc 
admirarea. Unii dintre ei, obişnuiţi 
numai cu strigăte şi urlete agresive, 
rămân cu sculele şi instrumentele 
în aer, îşi fac semnul crucii şi jură 
să devină contemplativi fără cusur. 
Formidabil, nu? N-are cum să nu 
fi e aşa. Cine a mai văzut, vreodată, 
o vioară şi un mesteacăn trezind 
şi mângâind singurătatea acestor 
dealuri şi văi aşteptând momentul 
de când lumea pe pământ? Ori o 
trestie şi un trandafi r sălbatic în 

levitaţie pe vals vienez, pe valsul 
fl uturilor, pe valsul dimineţii, pe 
valsul deşertăciunii... pe această 
Arie, re/animând atâtea şi atâtea 
Arii din atâtea şi atâtea Opere 
uitate sau zvârlite în marile 
gunoaie ale omenirii?... Sigur că 
da!... Iată-i, dansatorii valsează 
din Opera Pâinii, şi grâul se 
aude cum stă de vorbă cu ţâncul 
pământului!... valsează din Opera 
Foamei, şi fl ămânzii se aud 
bucurându-se că ploaia potoleşte 
setea celui grâu!... valsează din 
Opera Iubirii, şi toţi răii se aud 
cerând iertare!... valsează din 
Opera Apei, şi toate pustiurile se 
fac pline cu foaie verde!... din Opera 
Depărtării, şi toate apropierile 
abia mai încap în secundă!... din 

Opera Vieţii, şi toată Moartea se 
opreşte în admirare!... din Opera 
Morţii, şi toată Viaţa inundă 
Singurătatea înaltă şi înclinată 
blând, Singurătatea Aripilor care, 
iată, amintesc de necesitatea şi 
frumuseţea Morilor celui Don 
Quijote ne/muritor!... Sigur că 
da!... Şi se aude mereu: „Ce an/
Lumină! Doamne, ce an/Dante!.../ 
nisipul cade-n şoaptă şi adună/ doar 
câteva iubiri automate/ şi nişte lupi 
înfl ăcăraţi de Lună!// Nisipul creşte 
ajutat de Lună.../ se rup iluzii, se 
destramă funii,/ şi râd şi plâng 
deştepţii şi nebunii/ uitându-se cum 
ardem împreună!“... Cine vrea să-i 
vadă pe aceşti dansatori, trebuie 
doar să fi e Acolo, în Momentul 
Acela Majestuos! .

tragedia
Opera Omenimii (II)

divina

zinele şi şi-au făcut provizii 
de parcă vine sfârşitul lumii. 
Rafturile cu alimente au rămas 
goale, în timp ce materialele 
igienico-sanitare au rămas la 
locul lor. Asta în ciuda faptului 
că arma cea mai bună împotriva 
coronavirusului, dar şi a gripei, 
este o igienă cât mai bună. Dar, 
până la urmă, spălatul pe mâini 
nu ţine de foame, în caz că vine 
coronavirusul peste tine.

Una peste alta, noul virus 
face paşi mici, dar siguri şi spre 
ţara noastră. Motiv de îngrijorare 
pentru unii, de bucurie pentru 
alţii, care vor face, cu siguranţă, 
averi considerabile din  panica şi 
nenorocirea oamenilor de rând. .

nec plus ultra

Frumos

 ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z)

Acum nu-mi mai trebuie minte.../ şi pun numai sufl etu-n joc!

Nimic nu mai stă la-ndoială.../ şi totul e simplu şi pur:/

nu am pentru ce să mai caut,/ nu am pentru ce să mai rog,

nu-i nimeni să dea sau să ceară/ n-acest mic şi mare-mprejur!

Şi dacă nu-i nimeni, şi dacă/ nimic nu mai stă înainte,

de ce să mai tulbur vro taină,/ vrun vis şi vro viaţă cu minte?

Alt fel, foarte bine se vede/ cum liniştea pierde contur

în valma-vacarmul cu cifre,/ cu minus, cu plus şi cu minţi,

cu dragoste-mpinsă pe grafi c,/ pe scări, pe formule, pe-augur!

Aşa, nu mă scuipă deştepţii/ şi nici nu mă-mpiedic de sfi nţi!

Ce-mi pasă că nimeni n-aude/ acordul tăcerilor printre

un TOT şi-un NIMIC laolaltă?/ că NIMENI nu-nvaţă să intre?

Pun sufl etu-n joc până mâine.../ şi iar până mâine... şi iar...!

Renunţ la principii, la scheme,/ mă las răstignit pe candori,

anunţ demiurgul că-ncepe/ ieşirea mea-n veci din zadar,

de unde se spune că-i viaţă,/ de unde se spune că mori!

Ce linişte, doamnă, se lasă/ când azi nu stă-n VIU şi în VIE!

Când n-o să mai fi e nici mâine,/ să vezi ce FRUMOS va să fi e!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Persida 
Vanda Onea, Andra FrăţimanAR
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Şedinţă extraordinară 
privind coronavirusul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 

s-a întrunit ieri, 26 februarie, 

într-o şedinţă extraordinară, 

pentru a aproba o serie de 

măsuri menite să prevină 

răspândirea coronavirusului în 

judeţul Galaţi. 

Mai exact, CJ Galaţi a alocat 
din fondul de rezervă suma de 
un milion de lei, „în vederea sta-
bilirii unor măsuri de prevenţie, 
precum şi pentru a contribui la 
asigurarea condiţiilor de izolare 
ca urmare a adoptării Hotărâ-
rii Comitetului Județean pen-
tru Situații de Urgență Galați 
nr.15/24.02.2020“.

„Am alocat această sumă din 
fondul de rezervă bugetară, iar 
dacă situaţia o va impune, o vom 
suplimenta. Aceste fonduri vor 
fi  puse la dispoziţia Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi, în 
vederea achiziţionării de bunuri 

şi servicii - materiale sanitare, 
dezinfectanţi, inclusiv alimente 
şi apă etc. - în vederea asigură-
rii condiţiilor de izolare, pentru 
prevenirea răspândirii coronavi-
rusului. Eu, desigur, îmi doresc 
să nu avem situaţii deosebite - la 
momentul de faţă nu este niciun 
pericol - dar trebuie să fi m pre-
gătiţi pentru a face faţă oricărei 
situaţii. Prin urmare, oricând, in-
diferent de ce sumă ar fi  vorba, 
DSP Galaţi are sprijinul nostru“, 
a explicat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

De asemenea, CJ Galaţi a pus 
la dispoziţia Comitetului pentru 
Situaţii de Urgenţă două spaţii, 
în afara Galaţiului, ce ar putea, 
în caz de necesitate, să fi e folosite 
drept centre de carantină pentru 
20 de persoane. „E vorba de două 
locaţii în care în prezent nu lo-
cuieşte nimeni, nu sunt folosite 
de ceva timp, dar care sunt îm-
prejmuite, nu există pericolul de 
a se intra în contact cu alţi locu-
itori, drept urmare pot fi  folosite 

în caz de necesitate. Toate aceste 
zone sunt protejate de jandarme-
rie, nu intră, nu iese nimeni de 
capul lui“, a precizat preşedintele 
CJ Galaţi.

 Inventarul 
spaţiilor disponibile 

La şedinţa extraordinară a CJ 
Galaţi a fost prezent şi prefectul 
Gabriel Avrămescu, care, răspun-
zând unei interpelări, a precizat 
că a solicitat tuturor instituţi-
ilor din subordinea Prefecturii 
să identifi ce locaţiile pe care le 
au şi care îndeplinesc condiţiile 
pentru a fi  organizate centre de 
carantină, în cazul în care va fi  
nevoie. El a ţinut să sublinieze co-
laborarea bună pe care Prefectu-
ra a avut-o cu CJ Galaţi, în luarea 
măsurilor de prevenire a corona-
virusului, în contrast cu modul 
în care au reacţionat conducerile 
Autorităţii Rutiere Române (ARR) 
- Filiala Galaţi şi Direcţiei Judeţe-
ne pentru Tineret şi Sport (DJTS) 
Galaţi, care au toate şansele de 

a fi  demise, în perioada imediat 
următoare.

 Notifi care privind riscurile 
Prefectul Gabriel Avrămescu a 

mai declarat că va fi  transmisă o 
notifi care către toate persoanele 
care au venit din Italia. "Le vom 
comunica riscurile din punct de 
vedere al sănătăţii, la care se ex-
pun ei şi familiilor lor, pentru că 
avem informaţii că unele persoa-
ne, când au ajuns în graniţă, au 
declarat că vin din Germania sau 
cine ştie de unde. Drept urmare, 
această notifi care va viza informa-
ţii privind riscurile de sănătate, 
dar şi… sancţiunile penale, pen-
tru că o persoană care spune că 
vine din Germania, când de fapt 
vine din Italia, este supusă preve-
derilor penale privind falsul în 
declaraţii. De asemenea, persoa-
nele care nu se supun deciziilor 
CJSU, de a rămâne în carantină la 
domiciliu în perioada de 14 zile se 
supun sancţiunilor legale“, a mai 
arătat prefectul. ,

FONDURI DE REZERVĂ ŞI SPAŢII PENTRU CARANTINĂ  .  MĂSURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Piaţa gazelor va fi  cu siguranţă 
liberalizată la 1 iulie, iar cea de 
energie electrică, la 31 decembrie 
2020, altfel România riscă să nu 
mai poată utiliza fonduri europe-
ne, din cauza infringementului 
pe care îl are în sectorul gazelor, 

a declarat ministrul Economiei, 
Energiei şi Mediului de Afaceri, 
Virgil Popescu. Liberalizarea va 
fi  inclusă în modifi cările care 
se operează acum în Parlament 
la Legea 123/2012, legea-cadru a 
sectorului energetic. Ministrul 
susţine, însă, că liberalizarea nu 
va duce şi la creşterea preţurilor 
de la 1 iulie. ,

energie
Piaţa gazelor, 
liberalizată de la 1 iulie

 NEATENŢIA 

PUTEA PROVOCA 

O TRAGEDIE
INCENDIU. Un bărbat din 

comuna Suhurlui a vrut să scape 

de resturile furajere şi le-a dat foc. 

Nu a luat însă în calcul faptul că 

vântul bătea extrem de tare, iar 

fl ăcările se pot extinde şi la anexa 

gospodărească. În momentul în 

care a realizat pericolul, bărbatul 

a sunat la 112 şi a cerut ajutor. 

La faţa locului a fost trimisă 

de urgenţă o autospecială de 

stingere de la Garda de Intervenţie 

Pechea, iar în momentul în care 

salvatorii au ajuns la faţa locului 

au constatat că incendiul se 

manifesta cu violenţă la un şopron 

în care erau adăpostite şi animale. 

Pompierii s-au luptat cu fl ăcările 

aproximativ două ore, iar la fi nalul 

intervenţiei au stabilit şi pagubele. 

Este vorba despre acoperişul de 

lemn al şopronului, lemn de foc şi 

furaje. De asemenea, o cabalină 

şi-a pierdut viaţa. Cauza probabilă 

a incendiului a fost focul deschis.  

. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, George Coşbuc şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi. , M. Constandache

PUBLICITATE
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 OPTIMISM 

PRIVIND 

FINALIZAREA CPU 

A SPITALULUI            

DIN TECUCI
TERMEN. Managerul 

Spitalului Municipal „Anton Cincu“ 

Tecuci, Claudiu Emilian Zara, a 

precizat ieri, în ședinţa Colegiului 

prefectural, că „lucrările pentru 

Compartimentul de Primiri Urgenţe 

(CPU) se afl ă la un stadiu actual fi zic 

de 60 la sută“. Conform declaraţiilor 

acestuia, până la demararea 

acestei investiţii de către Primăria 

municipiului Tecuci, în anul 2019, 

la acest „spital situat în zona de 

câmpie“, potrivit propriului material 

informativ înaintat către Instituţia 

Prefectului Judeţului Galaţi, nu 

exista decât „un triaj“ al pacienţilor 

sosiţi cu urgenţe medicale. Prefectul 

Gabriel-Ioan Avrămescu s-a arătat 

ușor contrariat de termenul avansat 

pentru fi nalizarea lucrărilor, mai 

exact luna aprilie a acestui an.            

. G.I.M. 

Tâlhar 
arestat              
în Micro 40

URMĂRIT. Un gălăţean 

de 35 de ani a ajuns în puşcărie la 

trei luni de la condamnare, după ce 

poliţiştii Secţiei 4 i-au dat de urmă, 

acum două zile. Bărbatul a fost iden-

tifi cat pe raza cartierului Micro 40 şi, 

deoarece pe numele lui fusese emis 

un mandat de executare a pedepsei 

de doi ani şi şase luni închisoare 

pentru tâlhărie califi cată, a fost reţinut 

pe loc. El a fost dus sub escortă în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, unde îşi va ispăşi pedeapsa.  

. M. Constandache

Măştile medicinale, 
de negăsit în farmacii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care, în această 

perioadă, caută măşti 

medicinale în farmacii se 

izbesc de acelaşi răspuns: 

„Nu mai avem!“. Încă de acum 

câteva săptămâni, stocurile 

farmaciilor au fost repede 

epuizate, ca urmare a cererii 

mari. Cum măştile de protecţie 

lipsesc şi din depozitele 

furnizorilor, farmaciile nu şi-

au mai putut reînnoi stocurile. 

Mai mult, aceste obiecte 

lipsesc şi din magazinele 

online. 

Potrivit Asociaţiei Distribu-
itorilor şi Retailerilor Farmace-
utici din România (ADRFR), în 

momentul de faţă, farmaciile 
dispun de un stoc minimal pen-
tru cererile curente de măşti de 
protecţie, fără posibilitatea de a 
suplimenta, ca urmare a lipsei 
de stoc la nivel de producători 
(naţional şi internaţional).

 „Datele din piaţă relevă că 
producţia şi livrarea de măşti 
de protecţie sunt prioritare 
pentru Republica Chineză. De 
asemenea, aceste măşti sunt un 
produs realizat preponderent în 
China, care, din cauza răspân-
dirii masive a virusului, nu mai 
poate onora producţia. În ceea ce 
priveşte costumele de protecţie, 
farmaciile nu comercializează 
astfel de produse. Distribuitorii 
nu comercializează măşti de faţă 
şi nici costume de protecţie“, se 
arată într-un comunicat trans-

mis de ADRFR. Conform sur-
sei citate, membrii ADRFR „au 
căutat furnizori suplimentari 
pentru a acoperi cererea fără 
precedent de măşti de protecţie, 
dar din păcate producătorii spe-
cializaţi pe această nişă nu au 
suplinitori“, prin urmare nu se 
poate „discuta despre o produc-
ţie suplimentară“.

 „În plus faţă de protecţia cu 
ajutorul măştilor de faţă, reco-
mandăm o urmare riguroasă 
a regulilor de igienă de bază: 
spălatul pe mâini cât mai des, 
igienizarea şi dezinfectarea cu 
produse specifi ce. În farmacii 
sunt disponibile stocuri propor-
ţionale cu vânzarea produselor 
pentru dezinfectarea mâinilor şi 
a suprafeţelor“, se precizează în 
comunicatul ADRFR.

 Preţuri de speculă, 
stocuri lipsă 

O simplă căutare pe internet ne 
arată că nici în mediul online lu-
crurile nu diferă cu mult în aceas-
tă privinţă. Un set de 50 de măşti 
faciale de unică folosinţă costă 350 
de lei, mult mai mult decât înainte 
de izbucnirea isteriei cauzate de co-
ronavirus. În ciuda preţului mult 
umfl at, produsul este însă oricum 
indisponibil.  Medicii atrag atenţia 
că măştile clasice de unică folosin-
ţă sunt efi ciente pentru persoanele 
care deja sunt bolnave şi care ast-
fel nu mai răspândesc virusurile 
în jur cu atât de multă uşurinţă. 
Pentru cei care vor însă să le poarte 
în scop preventiv, aceste măşti nu 
sunt efi ciente, deoarece nu împie-
dică în totalitate microbii să intre 
în căile respiratorii.  .

CRIZĂ PE PLAN LOCAL, NAŢIONAL ŞI INTERNAŢIONAL  .  DEFICIT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Coronavirusul înăspreşte re-
gulile de igienă în toate insti-
tuţiile. Astfel, după ce Primăria 
Galaţi a luat, în urma întruni-
rii Comitetului Local pentru 
Situaţii de Urgenţă, mai multe 
măsuri pentru prevenirea apa-

riţiei cazurilor de îmbolnăvire 
cu noul virus gripal, a venit rân-
dul celor de la societatea locală 
de transport public, Transurb, 
să impună reguli de igienizare 
în mijloacele de transport în co-
mun. Astfel, toate mijloacele de 
transport vor fi  dezinfectate cu 
o soluţie profesională, procedu-
ră ce este repetată la fi ecare 24 

de ore. Conform unui comuni-
cat al Transurb, "în fi ecare noap-
te, după retragerea în autobază, 
mijloacele de transport public 
sunt igienizate şi dezinfectate 
prin pulverizarea suprafeţelor 
sau aerosolizare cu soluţie pro-
fesională (Bionet A15, folosit şi 
în spitale/săli de operaţie), iar 
procedura se realizează în spa-

ţiu închis, după care substanţa 
este lăsată să acţioneze timp de 
cel puţin 15 minute”. 

De asemenea, societatea a 
luat măsuri de prevenire a îm-
bolnăvirii conducătorilor auto, 
acestora fi indu-le puse la dispo-
ziţie soluţii antibacteriene pen-
tru mâini şi măşti medicinale 
de protecţie. .

Autobuzele Transurb sunt igienizate 
în fi ecare noapte

Aproape toate Aproape toate   uu

măştile produse                                        măştile produse                                        

pe plan internaţional                     pe plan internaţional                     

merg către Chinamerg către China
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Concurs cu premii pentru 
asociaţiile de proprietari
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O maşină electrică de tuns iarba, 

un foarfece electric de tuns gard 

viu, două seturi de grădinărit 

sunt câteva din premiile puse 

în joc de Primăria municipiului 

Galaţi la concursul „Galaţi - 

oraşul meu, oraşul nostru!“. 

Competiţia se va desfăşura în 
perioada 15 martie - 15 iunie 2020 
şi se pot înscrie numai asociaţii-
le de proprietari/ locatari care au 
încheiat Convenţia privind în-
treţinerea spaţiilor verzi şi chiar 

efectuează lucrări de întreţine-
re a acestora, dar şi a aleilor şi 
trotuarelor afl ate în vecinătatea 
imobilelor. 

Afl at în dezbatere publică în 
toamna anului trecut, concursul 
de amenajat şi îngrijit spaţiile 
verzi aferente blocurilor de locu-
inţe a primit votul aleşilor locali. 
Aceştia au aprobat regulamentul 
de concurs. Comisia de monitori-
zare-jurizare va fi  stabilită prin 
dispoziţia primarului.

Asociaţiile de proprietari/ 
locatari se vor putea înscrie de-
punând la Registratura generală 
a municipiului o cerere însoţită 

de maximum cinci fotografi i cu 
spaţiile verzi întreţinute. După 
realizarea lucrărilor de amena-
jare, grădinile de la parterul blo-
curilor vor fi  verifi cate şi puncta-
te de comisia de jurizare. Vor fi  
evaluate integrarea armonioasă 
în ansamblul zonei, coerenţa 
stilistică a elementelor ansam-
blului, originalitatea, estetica, 
aportul ecologic, dar vor conta şi 
amenajarea şi curăţarea aleilor, 
trotuarelor şi a zonei de intrare 
în bloc.

Calendarul de concurs este ur-
mătorul: înscrierea se va putea 
face în perioada 15 martie - 15 

aprilie, jurizarea este programa-
tă în intervalul 20 aprilie - 5 iu-
nie, pe 11 iunie vor fi  anunţate 
rezultatele fi nale, iar pe 15 iunie 
vor fi  înmânate premiile. Acestea 
vor fi  produse/ obiecte destinate 
lucrărilor de întreţinere a spaţii-
lor verzi şi vor fi  asigurate de că-
tre sponsorii concursului. Con-
form regulamentului, premiul I 
înseamnă o maşină de tuns iarba 
în valoare de 400 de lei, premiul II 
- foarfece electric de tuns gardul 
viu, premiul III - trimer electric şi 
greblă, iar menţiunile vor consta 
în două seturi de grădinărit, în 
valoare de câte 100 de lei. .

"GALAŢI - ORAŞUL MEU, ORAŞUL NOSTRU!“  .  GRĂDINI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Asocierea fi rmelor Dreams 
Riviera SRL - Romsit Construct 
SRL - Rovis Lider SRL - Submit SRL 
a câştigat licitaţia organizată de 
Primăria municipiului Galaţi 
pentru proiectarea şi execuţia lu-
crărilor de reabilitare a Colegiu-
lui Tehnic „Traian Vuia”, investi-
ţie cu fonduri europene. Potrivit 
Primăriei Galaţi, contractul în 
valoare de 5.089.561,72 lei fără 
TVA a fost semnat, fi ind prevăzu-

te două luni pentru proiectare şi 
12 luni pentru execuţie. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de Primărie, în 
cadrul proiectului, colegiul va 
benefi cia de lucrări de reabilita-
re şi de consolidare, reabilitarea 
termică a elementelor de anve-
lopă, reabilitarea instalaţiilor 
sanitare şi electrice, înlocuirea 
tâmplăriei interioare, refacerea 
placajelor cu faianţă, zugrăveli 
lavabile la pereţi şi tavane. De 
asemenea, vor fi  executate lu-
crări de sistematizare verticală, 

achiziţionare de mobilier şcolar 
(bănci, scaune, catedre) şi calcu-
latoare. Investiţia este posibilă 
datorită fi nanţării europene.

Conform Primăriei, valoa-
rea totală a proiectului este de 
8.192.852 de lei, din care cheltu-
ieli totale nerambursabile repre-
zintă 3.813.699 de lei, cheltuieli-
le neeligibile sunt de 4.301.321 
de lei, contribuţia municipiului 
Galaţi fi ind de 77.830 de lei.

 Clădirea şcolii a fost constru-
ită în anul 1982 şi este formată 
din două tronsoane, regim de 

înălţime Sb+P+3 etaje+pod, su-
prafaţa construită fi ind de 927 
mp. În prezent, sunt 598 elevi 
înscrişi în unitatea de învăţă-
mânt, situată pe strada Anghel 
Saligny nr. 117.

În perioada de programare 
2014-2020, Primăria munici-
piului Galaţi a depus cereri de 
fi nanţare pentru realizarea de 
lucrări de reabilitare termică, 
modernizare şi dotare pentru 18 
unităţi de învăţământ, în valoare 
totală de peste 20 de milioane de 
euro. ,

Colegiul Tehnic „Traian Vuia“, 
reabilitat cu fi nanţare europeană

 PIETON 

SPULBERAT           

ÎNTR-O                

TRAVERSARE 

234,1367UU

gram aur

4,5312 UU
franc elveţian gra

4,4186 UU
dolardol

4,8074UU

euro

IMPACT. Un bărbat de 53 

de ani a ajuns în stare extrem de 

gravă la spital după ce traversat, 

neregulamentar, un drum naţional. 

Accidentul s-a petrecut după lăsarea 

întunericului, pe DN 24D, în afara 

localităţii Tuluceşti. Pietonul a încercat 

să treacă strada fără să se asigure şi 

nu a fost observat la timp de un şofer 

de 65 de ani, care l-a lovit în plin. În 

urma impactului, pietonul s-a ales cu 

leziuni grave şi a fost transportat în stare 

critică la Spitalul de Urgenţă din Galaţi. 

Poliţiştii au stabilit că cel aflat la volan 

nu consumase alcool şi au deschis un 

dosar penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M. Constandache AR
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Bani europeni Bani europeni 
pentru „orfanii pentru „orfanii 
albi“ ai Românieialbi“ ai României

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Conform Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Drepturilor 

Copilului şi Adopţie, în România 

există astăzi peste 91.000 de 

copii cu unul sau ambii părinţi 

plecaţi la muncă în străinătate. 

E greu de spus cât de real este 

acest număr al „orfanilor albi” 

- după cum i-a numit presa pe 

copiii lăsaţi în grija unor rude 

de părinţii plecaţi în lume în 

căutarea unui trai mai bun. Cert 

este că aproximativ 3.000 dintre 

aceşti copii ar putea benefi cia de 

un program pilot de stimulare a 

participării lor la educaţie. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis redacţiei, minis-
trul Fondurilor Europene, Ioan 
Marcel Boloş, alături de vice-
prim-ministrul Raluca Turcan, 
au lansat la Palatul Victoria ape-
lul de proiecte „Program-pilot de 

stimulare a participării la educa-
ţie a copiilor cu părinţi plecaţi la 
muncă în străinătate”. 

„Venim astăzi cu veşti bune 
pentru românii din diaspora 
şi pentru familiile lor: lansăm 
programul-pilot care va permite 
copiilor ai căror părinţi trăiesc 
şi muncesc în diaspora să-şi con-
tinue educaţia şi să depăşească 
momentele difi cile prin care trec 
pentru că trăiesc departe de fami-
liile lor”, a declarat ministrul Fon-
durilor Europene, Marcel Boloş. 

Apelul fi nanţează un pachet 
de măsuri integrate pentru spri-
jinirea, în primă fază, a apro-
ximativ 3.000 copii ai căror 
părinţi lucrează în afara 
ţării. „Programul-pilot va 
fi  implementat în regi-
unile cele mai afectate 
de acest fenomen: Nord 
Est, Sud Est, Sud Mun-
tenia, Sud Vest Olte-
nia, Vest, Centru şi 
Nord Vest. Măsurile 

se adresează preşcolarilor, ele-
vilor din învăţământul primar 
(6-10 ani), gimnazial (11-14 ani) şi 
din cel secundar superior (14-16 
ani), dar şi părinţilor sau tutorilor 
copiilor rămaşi în ţară”, se arată 
în comunicatul de presă.

 Ce activităţi 
pot fi  fi nanţate 

Iată care sunt activităţile care 
pot primi fi nanţare în cadrul 
acestui program-pilot pentru sti-
mularea participării la educaţie 

a copiilor cu părinţi plecaţi la 
muncă în străinătate. Primele 
pe listă sunt pachetele integrate 
de servicii pentru elevi, care vor 
cuprinde servicii de suport edu-
caţional şi servicii psiho-sociale 
de sprijin. 

De asemenea, pot benefi cia 
de bani europeni, activităţile 
pentru stimularea participării 
la educaţie şi la activităţile de 
consiliere a copiilor, inclusiv la 
activităţi recreative şi de sociali-
zare. Concret, copiilor le va oferi 
sprijin material: hrană, rechizite, 
materiale educative. 

Sunt incluse, de asemenea, 
servicii de educaţie parentală 
şi de consiliere socială pentru 
reprezentanţii copiilor rămaşi 
în ţară, adică pentru părintele 
din România în grija cărora se 
afl ă (dacă un singur părinte este 
plecat în străinătate) sau pentru 
persoanele care au în grijă copiii 
cu unicul părinte plecat în afara 

ţării sau ai celor afl aţi departe 
de ambii părinţi.

 Cine poate cere bani 
Potrivit comunicatului 

de presă, solicitanţii eligi-
bili în proiect sunt: şcoli 
publice şi private din re-
ţeaua şcolară naţională, 
furnizori de servicii de 
orientare sau consiliere 
şcolară, parteneri sociali 
din învăţământul preuni-

versitar, instituţii de cult şi 
asociaţii religioase, instituţii 

guvernamentale cu atribuţii 
în domeniul incluziunii sociale, 

dar şi ONG-uri. 
Apelul este lansat în contextul 

în care bugetul apelului, lansat în 
cadrul Programului Operaţional 
Capital Uman, este de 30 milioa-
ne euro. 

Proiectele vor putea fi de-
puse până la data de 25 mai 
2020. Ghidul solicitantului 
este disponibil aici: http://bit.
ly/2VlDeqw. .

PROGRAM-PILOT LANSAT LA PALATUL VICTORIA  .  FINANŢARE

Olimpiadă 
de Religie  
în America

CONCURS. „Iubirea de Dumne-

zeu şi de aproape“ va fi  tema Olimpiadei 

de Religie pe care o organizează Mitropo-

lia Ortodoxă Română a celor două Ame-

rici. Potrivit basilica.ro, ajunsă la a 11-a 

ediţie, olimpiada reprezintă un concurs 

de excelenţă care se adresează copii-

lor din parohiile mitropoliei celor două 

Americi cu aptitudini, înclinaţii şi interese 

deosebite pentru Religie. Copiii între 8-18 

ani, înscrişi sau nu în programul Şcolilor 

parohiale, pot participa la olimpiadă la 

nivelul uneia dintre cele două categorii de 

vârstă: 8-12 ani şi 13-18 ani.  . A.M.

 ENESCU, ÎN 

INTERPRETAREA 

LONDON 

PHILHARMONIC 

ORCHESTRA
CONCERT. Simfonia 

nr.1 de George Enescu va fi  

interpretată, mâine, 28 februarie 

2020, la Royal Festival Hall, de 

London Philharmonic Orchestra 

(LPO), una dintre cele mai 

importante orchestre britanice, 

în cadrul concertului „2005: 

Poetry & Belief“, anunţă Institutul 

Cultural Român Londra. Programul 

concertului, susţinut cu sprijinul 

Institutului Cultural Român Londra 

în prestigiosul Southbank Centre, 

mai include Concertul pentru pian 

nr. 4 de Ludwig van Beethoven și 

Ciacona în memoria lui Ioan Paul 

al II-lea de Krzysztof Penderecki. 

Alături de prestigioasa orchestră, 

seara îi are ca protagoniști pe 

dirijorul fi nlandez Osmo Vänskä 

și pe pianistul Jeremy Denk. 

Datorită eforturilor susţinute 

de Festivalul „George Enescu“, 

creaţiile enesciene își fac tot mai 

simţită prezenţa în programele 

celor mai importante trei orchestre 

britanice. Astfel, în ultimii trei ani, 

lucrări ale compozitorului român 

au fost interpretate de London 

Philharmonic Orchestra, London 

Symphony Orchestra şi Royal 

Philharmonic Orchestra.  .A.M. AR
H
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 CAFENEAUA 

FILOSOFICĂ              

ŞI  „REVOLUŢIA 

MEA“
ASTĂZI. Profesorul 

universitar şi poetul Iulian Grigoriu 

şi cartea sa „Revoluţia mea“ vor fi  

din nou în centrul atenţiei astăzi, 27 

februarie, la 55 Pub, la Cafeneaua 

fi losofi că, eveniment care se 

va deschide la ora 19,00. De ce 

Revoluţia mea, reloaded, ne explică 

amfi trionul cafenelei, profesorul 

Doru Căstăian: „Pentru că vrem să 

auzim chiar din rostirea autorului 

cum a fost «Revoluţia mea» și 

pentru că mai multi colegi au avut 

sentimentul ca dezbaterea de acum 

o lună nu s-a terminat, rămânând 

lucruri nespuse și care, probabil, 

trebuie spuse“. Moderatori vor 

fi  Andrei Velea şi Bogdan Silion.

Intrarea este liberă.  . R.A.P.

  UN 

CARICATURIST  

LA „COMBINATUL 

DE LECTURĂ“
CARTE. Doi jurnaliști – 

autori de carte, Cezar Amariei 

și Tudor Neacșu - şi un invitat 

special, caricaturistul gălăţean 

Florian Doru Crihană, nimeni altul 

decât cel care are lucrări expuse 

într-un muzeu, alături de Salvador 

Dali, vor fi  protagoniştii unei noi 

„şarje“ a „Combinatului de lectură“. 

Evenimentul are loc astăzi, 27 

februarie, de la ora 18,30, la Librăria 

Humanitas. „Vorbim despre cărţi, 

ne oprim, ascultăm cu gura căscată 

ce ne povestește artistul Florian 

Doru Crihană, iar vorbim, ascultăm, 

disecăm o carte - două, citim“, 

promit organizatorii.  . R.A.P. 

Balet oriental şi musicalul 
perfect la Teatrul „Leonard“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O poveste orientală spusă 

cu graţie şi mişcări lascive, 

dar şi un musical care umple 

sălile de spectacol chiar 

şi la 60 de ani după prima 

reprezentaţie sunt cele două 

seri speciale, oferite în prag 

de primăvară gălăţenilor, de 

către artiştii de la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„N. Leonard“.  

Spectacolul de balet „Poves-
te persană“ va putea fi  vizionat 
sâmbătă, 29 februarie, de la ora 
18,00 , pe scena Teatrului Național 
de Operă și Operetă „N. Leonard”. 
Vor urca pe scenă atât  balerinii 
experimentați ai teatrului, cât 
și tinerii ce încă deprind tainele 
dansului, afl ați încă pe băncile 
școlii, la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin“, la clasa profesorului în-
drumător Ofelia Andrei. 

Coregrafi a îmbină elemente 
ale tehnicii clasice și plastica ori-
entală a corpului și brațelor, con-
ferind imagine și mișcare celebru-
lui poem simfonic „Sherezada“ de 
Nikolai Rimski-Korsakov. 

Regia spectacolului este sem-
nată de către Gabriela Gegea și de 
Adrian Mărginean, în vreme ce 
scenografi a și întreaga coregrafi e îi 
aparține doamnei Gabriela Gegea.

 Din distribuție vor face parte 
balerinii: Oana Rusu (Zuneida), 
Ionuț Țurlea (Faruz), Alina Donțu 
(Farizana), Paul Nedelcuță (Sul-
tanul Shahryar), Ecaterina Radu 
(Eunucul), Rodica Dorojan și Flo-
rentina Ştefan (Sclavele), Viorel 
Huru (Vizirul). 

  Duminică, pe 1 martie, de la 
ora 18,00 , vom participa la „My 
Fair Lady“, un musical care, de 
când a fost pus pentru prima dată 
în scenă pe Broadway în 1956, și 
până astăzi, după mai bine de 60 
de ani, a continuat să cucerească 
generații întregi de spectatori, 

fi ind considerat de critici „musi-
calul perfect”. Spectacolul este re-
gizat de Teodor Niță și va evolua 
sub bagheta dirijorală a lui Eugen 
Dan Drăgoi. Scenografi a și costu-
mele poartă semnătura Andreei 
Săndulescu și Gheorghe Condrea, 
iar coregrafi a este asigurată de 
Constantin Floriean. 

„Montarea gălăţeană a împli-
nit 30 de ani de la prima reprezen-
taţie, un adevărat record pentru 
teatrul nostru, de aceea am dorit 
să aduc o nouă versiune, dinami-
că, adaptată cerinţelor publicului 
de astăzi. Am dorit să realizez 
un spectacol unitar, în care sce-
nele se succed fără întrerupere, 
fără interludii muzicale adăuga-
te spre a benefi cia de timp pen-
tru schimbarea decorului. Acest 
lucru a necesitat şi colaborarea 
cu un maestru scenograf inventiv, 
care să găsească soluţii favorabi-
le unor astfel de situaţii scenice, 
ceea ce sper că s-a şi întâmplat“, 
spunea la premieră, Teodor Niţă, 
regizor, dar şi interpretul unuia 
dintre rolurile titulare, Higgins. 
Alături de el, vor urca pe scenă 
Silvia-Alice Niță (Eliza Doolittle), 
Dominic Cristea (Pickering), Dan 
Popescu (Doolittle) – de la Opera 
din Brașov, Tudorel State (Freddy), 
Viorica Mărăndici (Doamna Pear-
ce), Florina Nistor (Doamna Hi-
ggins), Ionuț Popa (Jamie, Omul 
din Hoston), Adrian Țurcanu 
(Harry), Adina Gurenciuc (Doam-
na Eynsford Hill), Maria Macovei 
(Doamna Hopkins), Elvis Butu-
noi (George, cârciumarul) și Ma-
ria Orzan (Doamna Baxington), 
acompaniați de orchestra, corul 
și baletul Teatrului. .

Scenă din „My Fair Lady“u

premieră
Filmul „colectiv“ rulează la Galaţi în prezenţa echipei

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mâine, 28 februarie, echipa 
care a lucrat la fi lmul ”colectiv” re-
gizat de Alexander Nanau vine la 
Galați pentru o proiecție specială.

„colectiv” spune povestea 
primului an de după incen-
diul din clubul cu același nume 
și urmărește cu egal interes 
autorități și jurnaliști, într-o 
interacțiune permanentă de că-

utare și expunere a adevărului. 
Este un fi lm despre sistem versus 
oameni, despre adevăr versus ma-
nipulare, despre interes personal 
versus interes public, despre curaj 
și responsabilitate individuală. 

Producția va oferi în premieră 
spectatorilor din cinematografe 
acces în locurile cheie de după 
evenimentul tragic din clubul Co-
lectiv: redacții de ziare, cabinete 
de miniștri, coridoare de instituții, 
săli de ședințe. Filmul urmărește 

jurnaliști, avertizori de integritate 
(whistleblowers), pacienți și fami-
liile lor, dar și ofi ciali din guvern 
și reprezentanți ai statului, dezvă-
luind fără compromisuri o întrea-
gă rețea a corupției, minciunii și 
manipulării. Premiera mondială 
a fi lmului a avut loc în cadrul 
Festivalului Internațional de Film 
de la Veneția, fi ind primul fi lm 
documentar românesc selectat în 
cadrul prestigiosului festival itali-
an, iar premiera nord-americană la 

TIFF (Toronto International Film 
Festival). Pelicula a fost selectată și 
în cadrul altor competiții europe-
ne, printre care Festivalul de Film 
din Zurich, unde a obținut premiul 
pentru cel mai bun fi lm documen-
tar. În prezent, „colectiv” este în 
selecția ofi cială din cadrul Festi-
valului de Film Sundance 2020, 
unul dintre cele mai importante 
festivaluri de fi lm independent din 
lume, care se desfășoară în Statele 
Unite. .

evenimente

Cărţi            
cu reducere 
de 20 la sută

LECTURĂ. Li-

brăria Humanitas Galaţi îi 

aşteaptă pe cititori mâine, 

28 februarie, în intervalul 

orar 16,00 - 22,00, la o 

nouă seară specială în 

care vor benefi cia de 20 

la sută reducere la toate 

cărţile din librărie, inclusiv 

la noutăţi și bestseller-uri. 

Organizatorii mai anunţă 

faptul că reducerea nu se 

cumulează cu alte oferte 

din librărie.  . R.A.P. 

program 
Primăvara începe cu un mărţişor muzical
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Care este diferenţa 
dintre carantină 
şi izolare la domiciliu
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Carantina este obligatorie pentru 

persoanele care vin din zone 

cu risc epidemiologic maxim, 

iar spaţiile de carantinare din 

fi ecare judeţ au toate condiţiile 

şi sunt păzite în exterior cu 

jandarmerie şi poliţie locală, a 

declarat secretarul de stat în 

Ministerul Sănătăţii, Nelu Tătaru. 

Ofi cialul a explicat şi care este 

diferenţa dintre carantină şi 

izolare. 

„Carantina este obligatorie, 
s-a instituit prin ordonanţă de 
urgenţă şi a fost declarată prin 
ordin al ministrului. Cei care vin 
din zone de maxim risc – acum 
lărgirea zonei de risc la cele 11 
comune din Italia - şi sunt asimp-
tomatici intră în carantină timp 
14 zile. Sunt testaţi la venire şi ple-
care din carantină. Carantină nu 
este autoizolare şi se aplică pentru 
cei care vin din cele 11 comune 
din Italia, care intră în spaţiile 
de carantinare de la nivelul fi e-
cărui judeţ, sunt izolaţi în nişte 
camere cu toate condiţiile, gru-
puri sanitare, televizor, pentru 14 
zile. Paza în exterior se asigură de 
jandarmerie şi poliţie locală. Cei 
afl aţi în carantină sunt vizitaţi de 
DSP (Direcţia de Sănătate Publi-
că - n.r.) şi de autorităţile locale. 
Pentru ceilalţi, care vin din afara 
celor 11 comune de maxim risc 
din Italia, li se indică izolarea vo-
luntară la domiciliu.   Când intră 

în ţară, primesc chestionare pe 
care le completează, dacă vin din 
cele două regiuni în afara celor 11 
comune, după ce sunt consultaţi 
medical în aeroport sau la intra-
rea în ţară la punctele de fronti-
eră, sunt verifi caţi dacă prezintă 
simptomatologie, sunt îndrumaţi 
la domiciliu, unde fac izolare vo-
luntară 14 zile. Dau datele de con-

tact şi locaţia de domiciliu. Sunt 
supravegheaţi şi verifi caţi de DSP 
şi medicii de familie de câte ori 
e nevoie. DSP face evaluare prin 
medicul de familie dacă simpto-
matologia se modifi că sau ino-
pinat”, a explicat Tătaru, într-o 
emisiune la digi24.ro.

În ceea ce îi priveşte pe românii 
care intră în ţară pe cale terestră, 

pentru ei sunt culoare separate 
la punctele de frontieră – şapte 
cu Serbia şi 14 cu Ungaria – acolo 
completează formularele şi sem-
nează pe proprie răspundere că 
au dat declaraţiile corecte. Sunt 
evaluaţi de medicul de la DSP. Po-
trivit lui Nelu Tătaru, consultul 
medical la punctele de frontieră 
se asigură în permanenţă. .

EXPLICAŢIA SECRETARULUI DE STAT NELU TĂTARU  .  EPIDEMIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Firma americană de biotehno-
logie Moderna a trimis un vaccin 
experimental pentru Covid-19 
cercetătorilor guvernului State-
lor Unite, la numai şase săptă-
mâni după ce a început să lucreze 
la imunizare, relatează CNN. 

Testele iniţiale pentru posi-
bilul vaccin ar putea începe în 
aprilie, dar procesul de testare şi 
aprobările ar putea dura în jur de 
18 luni. Moderna a anunţat luni 

că primul set din noul vaccin, 
numit mRNA-1273, a fost trimis 
la National Institute of Allergy 
and Infectious Diseases (NIAID). 
Acţiunile companiei, care are 
sediul lângă Boston, au crescut 
marţi cu 15 la sută, la bursa din 
New York.

Moderna a anunţat că prime-
le fi ole cu vaccinul experimental 
vor fi  folosite într-un studiu de 
Faza 1 în Statele Unite, fază care 
implică de obicei testarea unui 
produs farmaceutic pe un număr 
mic de oameni sănătoşi. Publi-

caţia „The Wall Street Journal“, 
care a scris prima despre acest 
vaccin, a relatat că două doze de 
vaccin vor fi  testate pe un număr 
de până la 25 de voluntari, pen-
tru a vedea dacă produce o reacţie 
de imunizare care protejează de 
acest virus.

Giganţii farmaceutici Johnson 
& Johnson şi GlaxoSmithKline lu-
crează, de asemenea, la vaccinuri 
contra celui mai temut virus al 
momentului, la fel ca cercetători 
ai guvernului american, inclusiv 
unii ai NIAID. .

Primul vaccin împotriva Covid-19, 
gata de testare

STUDIU. „Gene diferite şi multiple“ 

contribuie la problemele legate de memorie 

şi de luarea deciziilor asociate sindromului 

Down, arată datele unui nou studiu, scrie 

Agerpres. Oamenii de ştiinţă au identifi cat 

pentru prima oară zone specifi ce ale unui 

cromozom care cauzează aceste probleme, 

în cadrul unor teste efectuate pe şoareci. Ei 

au precizat că această descoperire oferă o 

perspectivă nouă asupra sindromului Down 

la oameni. Cercetătorii speră ca, în timp, 

descoperirile să conducă la metode noi de 

corectare a defectelor genetice care stau la 

baza acestui sindrom.  . R.B.

 MEDICAMENT 

EFICIENT 

ÎMPOTRIVA  

COVID-19
ANUNŢ. Acţiunile companiei 

americane Gilead Sciences au 

crescut, luni, cu 4 la sută, după 

ce un ofi cial de la Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii (OMS) a 

declarat că un medicament creat 

de fi rma de biotehnologie ar putea 

ajuta în tratamentul simptomelor 

coronavirusului, informează CNN.

Gilead Sciences (GILD) a fost una 

dintre cele două companii ale căror 

acţiuni au crescut, luni, în condiţiile în 

care Dow Jones Industrial Average 

a scăzut cu peste 1.000 de puncte, 

în urma incertitudinilor generate 

de răspândirea COVID-19 în Italia, 

Coreea de Sud şi Iran. „Există doar 

un singur medicament efi cient 

în acest moment, iar noi credem 

că este Remdesivir (medicament 

experimental dezvoltat iniţial pentru 

tratamentul Ebola - n.r.)”, a declarat 

Bruce Aylward, director general 

adjunct la OMS, în timpul unei 

conferinţe de presă susţinute la 

Beijing, arată digi24.ro.Ofi cialii OMS 

au adăugat că studiile clinice cu 

Remdesivir asupra oamenilor sunt 

în desfăşurare şi că rezultatele ar 

putea fi  disponibile în doar câteva 

săptămâni. Compania americană 

Gilead Sciences a confi rmat că 

deja colaborează cu autorităţile 

medicale din China, în cadrul a două 

studii clinice cu pacienţi infectaţi cu 

COVID-19.  . R.B. 

Noi descoperiri 
în privinţa 
sindromului 
Down

Cei afl aţi în carantină Cei afl aţi în carantină   uu

sunt vizitaţi de Direcţia sunt vizitaţi de Direcţia 

de Sănătate Publică şi de de Sănătate Publică şi de 

autorităţile locale, spun autorităţile locale, spun 

ofi cialii  ofi cialii  foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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 BOLNAVII 

CRONICI,                   

MAI AFECTAŢI                   

DE CORONAVIRUS
GRIPĂ. Coronavirusul 

face victime zilnic în 39 de ţări, 

momentan. Există peste 80.000 de 

cazuri de îmbolnăviri confi rmate la 

nivel mondial, iar numărul deceselor 

se apropie de 3.000. Peste 80 la 

sută dintre persoanele care au 

murit din această cauză aveau 

peste 60 de ani, iar trei sferturi 

sufereau de probleme de sănătate 

precum boli cardiovasculare şi 

diabet.Cercetările recente arată că, 

pe măsură ce vârsta unei persoane 

este mai înaintată, cu atât riscul 

de deces din cauza contractării 

coronavirusului este mai ridicat. 

Astfel, conform statisticilor 

internaţionale, grupa de vârstă 

80 ani+ este cea mai vulnerabilă, 

rata de deces în rândul vârstnicilor 

fi ind de 14,8 la sută. Apoi, pe locul 

al doilea, opt la sută dintre cei cu 

vârste între 70-79 de ani care au 

contractat virusul au murit. Grupele 

de vârstă 50-59 de ani şi 60-69 de 

ani au şi ele un risc de deces, însă 

mult mai mic, procentul fi ind de sub 

patru la sută. La polul opus, cel mai 

puţin expuşi sunt bebeluşii şi copiii 

mici (0-9 ani), întrucât, momentan 

nu s-a înregistrat niciun deces în 

rândul acestora. Nici adolescenţii şi 

tinerii nu sunt foarte expuşi, întrucât 

procentul de deces în rândul celor 

cu vârste între 10 şi 39 de ani este 

sub un procent.  . R.B. 

Preţurile măştilor 
sanitare pentru spitale 
au crescut de zeci de ori 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Furnizorii de măşti medicinale de 

protecţie au crescut şi de câteva 

zeci de ori preţurile acestor 

materiale sanitare, în contextul 

crizei generate de coronavirus, 

motiv pentru care spitalele sunt 

nevoite acum să plătească sume 

mult mai mari, din veniturile 

proprii, pentru achiziţia lor. 

Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă Galaţi este cea mai mare 
unitate sanitară cu paturi din ju-
deţul Galaţi şi una dintre cele mai 
mari din Moldova. Necesarul de 
măşti sanitare de protecţie al spi-
talului este foarte mare, pe toată 
durata anului, dar nevoia este cu 
atât mai mare în sezonul rece.

 ”În decembrie, pentru fi ecare 
mască sanitară de protecţie plă-
team între 0,08 şi 0,1 lei. La ulti-
ma achiziţie făcută pe Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
preţul crescuse deja la 1,39 de 
lei pentru o mască. Acest lucru 
se întâmpla săptămâna trecută, 
iar măştile cumpărate astfel vor 
acoperi nevoile spitalului pentru 
următoarele două luni. În pre-
zent însă, preţul pentru aceeaşi 

mască a crescut chiar şi la zece 
lei, dar mulţi furnizori nu mai au 
stocuri nici măcar cu acest preţ, 
astfel încât nu pot onora comen-
zile”, a declarat, pentru „Viaţa 
liberă”, ec. Alina Dobrea, mana-
gerul Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Andrei” Galaţi.

 Bursa măştilor sanitare 
Şi alte spitale din Galaţi şi din 

ţară se confruntă cu probleme 

similare. Banalele măşti medi-
cinale au ajuns, în doar câteva 
săptămâni, să coste şi de peste 
100 de ori mai mult, la fel cum 
se întâmplă cu acţiunile la bursă. 
Măştile medicinale sunt folosite 
în special în blocurile operatorii 
şi în secţiile de terapie intensi-
vă. În timpul sezonului gripal, 
acestea sunt însă utilizate în mai 
toate secţiile spitalului, de perso-
nalul medical, de pacienţi şi de 

studenţii la medicină. Criza de 
măşti sanitare s-a extins deja la 
nivel internaţional. Estimările 
arată că 80 la sută dintre măştile 
medicinale de protecţie sunt pro-
duse în China. Acum, din cauza 
epidemiei de coronavirus, toate 
măştile care în mod normal mer-
geau către export rămân în ţară. 
Mai mult, China a ajuns chiar să 
importe măşti fabricate în alte 
ţări. .

LIPSĂ DE OMENIE ŞI PROFIT CU ORICE PREŢ  .  SPECULĂ
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Măştile medicinale  u

sunt folosite în special 

în blocurile operatorii 

şi în secţiile de terapie 

intensivă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Paracetamolul este unul din-
tre primele medicamente la care 
apelăm atunci când suntem ră-
ciţi. Totuşi, acest medicament 
are doar efectul de a calma du-
rerea şi de a reduce febra. Astfel, 
dacă simptomele pe care le avem 
nu includ durerea sau febra, pa-

racetamolul trebuie evitat. Doza 
zilnică recomandată de paraceta-
mol este de cel mult 2,5 grame, 
iar tratamentul nu trebuie să se 
întindă pe mai mult de câteva 
zile. Pentru copiii cu vârste între 
6 şi 12 ani, doza zilnică maxim 
admisă este de 500 de miligrame. 
Depăşirea dozei zilnice maxime 
poate avea efecte adverse foarte 
grave. .

sfat
Paracetamolul trebuie luat 
doar în caz de febră
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Niciun român 
nu este infectat 
cu virusul COVID-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un număr de 32 de probe 

prelevate de la persoane din 

zonele vizitate de cetăţeanul 

italian infectat cu coronavirus 

sunt în analiză la Institutul „Matei 

Balş“, anunţă autorităţile. Până în 

acest moment, nu există niciun 

cetăţean român pentru care să 

fi  fost confi rmată infectarea cu 

virusul COVID-19. În prezent, 26 

de persoane sunt în carantină 

şi peste 2.000 - în izolare la 

domiciliu. Totodată, patru 

persoane sunt cercetate pentru 

zădărnicirea combaterii bolilor. 

  Potrivit Grupului de Comu-
nicare Strategică, până în acest 
moment nu există niciun cetă-

ţean român pentru care să fi  fost 
confi rmată infectarea cu virusul 
COVID - 19.

 „În acest moment (n.r. miercuri 
- ora 10,00), 26 de persoane se afl ă în 
carantină, iar 2.077 sunt monito-
rizate la domiciliu. Totodată, sunt 
în analiză la Institutul «Matei Balş»
32 de probe prelevate de la persoa-
ne care provin din zonele vizitate 
de cetăţeanul italian depistat pozi-
tiv de autorităţile italiene.

În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 137 de apeluri la nu-
mărul unic pentru apeluri de 
urgenţă 112 (cele mai multe din 
Bucureşti - 44) cu privire la coro-
navirus. Cetăţenii sunt sfătuiţi să 
apeleze numărul de urgenţă doar 
dacă provin din zonele afectate 
sau au intrat în contact cu persoa-
ne care provin de acolo. Pentru 

informaţii utile, li se recomandă 
să se informeze permanent de 
pe canalele ofi ciale ale Ministe-
rului Sănătăţii, Ministerului de 
Externe, Ministerului Afacerilor 
Interne şi Departamentului pen-
tru Situaţii de Urgenţă”, se arată 
într-un comunicat al Grupului de 
Comunicare Strategică.

De asemenea, marţi, au fost 
înregistrate două dosare penale 
privind infracţiunea de "zădărni-
cirea combaterii bolilor”, în cele 
două cauze fi ind cercetate patru 
persoane.

 Referitor la cetăţenii români 
afl aţi în zonele afectate din Ita-
lia, sursa citată precizează că 
în regiunea Lombardia există 
aproximativ 200.000 de cetăţeni 
români, iar în regiunea Veneto, 
aproximativ 120.000.

În legătură cu achiziţia de 
echipamente specifi ce, ieri-di-
mineaţă au fost depuse la Ofi ciul 
Naţional de Achiziţii Centraliza-
te, din cadrul Ministerului Finan-
ţelor Publice, zece oferte pentru 
scanere termice. 

De asemenea, Senatul a adop-
tat, ieri, proiectul pentru aproba-
rea ordonanţei de urgenţă care 
stabileşte stocurile de urgenţă şi 
măsurile instituirii carantinei, 
în contextul coronavirusului.

 Proiectul prevede că „sto-
curile de urgenţă medicală se 
constituie ca rezerve materia-
le, destinate acţiunilor pentru 
protecţia populaţiei în situaţii 
de urgenţă generate de tipul de 
risc de epidemii şi alte evenimen-
te generatoare de victime multi-
ple”. .

PESTE 2.000 DE OAMENI AU FOST IZOLAŢI  .  OFICIAL

 26 de persoane sunt în carantină  în  întreaga ţară 26 de persoane sunt în carantină  în  întreaga ţară  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a spus, după şedinţa Consiliului 
Suprem de Apărare a Ţării (CSAT) 
pe tema coronavirusului, că nu 
există motive de panică, preci-
zând, totodată, că a cerut supli-
mentarea măsurilor de control la 
intrările în ţară, atât în vămi, cât 
şi în aeroporturi şi porturi.

Şeful statului a adăugat că, 
în urma analizării datelor în ca-
drul şedinţei CSAT, instituţiile 
responsabile au luat la timp mă-
surile necesare pentru a preveni 
contaminările.

 Preşedintele României a spus 
că a decis şi suplimentarea mă-
surilor de control pentru identi-
fi carea la frontiere a potenţialilor 
bolnavi cu probleme respiratorii. 
Ministerul Sănătăţii va fi  insti-

tuţia care va asigura personalul 
medical necesar în punctele de 
trecere a frontierei. 

„În eventualitatea - atenţie, 
eventualitatea - confi rmării 
unor cazuri de coronavirus pe 
teritoriul României, este esenţi-
ală protecţia personalului medi-
cal care ia contact cu persoanele 
infectate. 

Ca atare, autorităţile trebuie 
să asigure personalului medical 

toate dotările necesare, inclusiv 
echipamentul de protecţie. Am 
luat, astfel, în cadrul CSAT, de-
cizia alocării de către Guvernul 
României a resurselor fi nanci-
are pentru achiziţia de echipa-
mente individuale de protecţie, 
camere de izolare cu presiune 
negativă, izolete cu presiune ne-
gativă pentru transport pe tar-
gă şi medicamente”, a explicat 
Klaus Iohannis. .

Resurse fi nanciare pentru achiziţia 
echipamentelor de protecţie

Camere 
gonfl abile 
de izolare

ACHIZIŢIE. Spitalul de Boli Infecţioase 

din Constanţa, unul dintre cele cinci centre din 

ţară care ar putea trata persoane infectate cu 

coronavirus, cumpără 20 de camere gonfl abile 

de izolare. În cazul în care România ar fi  afectată 

de noul tip de virus, camerele gonfl abile vor fi  

aşezate în curte. „Spitalul Clinic de Boli Infecţi-

oase este prins în achiziţia centralizată demarată 

de IGSU la nivel naţional pe baza OUG 11/2020, 

cu 20 de camere de izolare gonfl abile, costume, 

măşti şi două fi ltre de decontaminare”, a trans-

mis Primăria Constanţa.  . T.M.

 VACANŢĂ 

ANULATĂ,               

BANII ÎNAPOI
CLARIFICĂRI. Per-

soa  nele care şi-au cumpărat vacan-

ţe şi vor să le anuleze, în cazul unor 

circumstanţe inevitabile şi extra-

or dinare, au posibilitatea să îşi 

recu pereze integral sumele plătite 

către operatorii de turism, însă 

nu pot benefi cia de despăgubiri 

suplimentare, a anunţat Ministerul 

Economiei. Anunţul ministerului vine 

după o întâlnire între şefi i ANPC, 

secretarul de stat pe Turism din 

Ministerul Economiei, Răzvan Pârjol, 

şi Nicolae Demetriate, preşedintele 

Asociaţiei Naţionale a Agenţiilor de 

Turism (ANAT).  „Având în vedere 

extinderea epidemiei de coronavirus, 

s-au discutat viitorii paşi care trebuie 

urmaţi pentru eventualele sesizări şi 

reclamaţii din partea consumatorilor. 

Se recomandă tuturor turiştilor să 

trateze cu calm această situaţie, 

să respecte măsurile de prevenire 

recomandate de autorităţile sanitare 

şi să-şi continue planurile de călătorie 

în zonele în care companiile aeriene 

operează normal. Din punct de vedere 

legal, persoanele care şi-au cumpărat 

vacanţe şi doresc să le anuleze, în 

cazul unor circumstanţe inevitabile 

şi extraordinare, au posibilitatea să 

îşi recupereze integral sumele plă tite 

către operatorii de turism, însă nu pot 

benefi cia de despă gu biri suplimentare“, 

se arată într-un comunicat al Ministerului 

Economiei. Potrivit acestuia, orice 

persoană are dreptul să înceteze 

contractul privind pachetul de servicii de 

călătorie înainte de începerea executării 

pachetului fără a plăti penalităţi în 

cazul unor circ um stanţe inevitabile şi 

extraordinare care se produc la locul de 

destinaţie sau în vecinătatea imediată a 

acestuia.  . T.M. AR
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Cele mai puţine insolvenţe 
din ultimii zece ani
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul companiilor care au 

intrat în insolvenţă în 2019 a 

scăzut, la nivel naţional, cu 21,44 

la sută faţă de anul anterior, la 

6.524, şi se situează la minimul 

ultimului deceniu, potrivit datelor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). În Regiunea 

Sud-Est, din care face parte şi 

Galaţiul, insolvenţele au scăzut 

21,3 la sută, la un total de 1.110 

de dosare. 

În acest context, potrivit unui 
studiu de piaţă realizat de Co-
face, se constată o scădere gra-
duală a companiilor insolvente 
care înregistrează venituri peste 
500.000 de euro (companii medii 
şi mari). Astfel, numărul acestora 

din urmă s-a situat la 444 pe par-
cursul anului 2019, sub media de 
550 din ultimii trei ani. Această 
evoluţie s-a refl ectat şi în diminu-
area pierderilor fi nanciare, care 
au fost doar de 4,6 miliarde de lei 
în 2019, la jumătate faţă de media 
din ultimii trei ani.

În acelaşi timp, studiul relevă 
că, în ciuda scăderii numărului 
de insolvenţe, crearea unui ca-
dru predictibil şi sustenabil este 
esenţial pentru păstrarea unui 
mediu prielnic dezvoltării com-
paniilor. „Mediul de afaceri activ 
din România s-a confruntat şi 
anul trecut cu o serie de evoluţii 
contradictorii. Pe de o parte, in-
solvenţele s-au situat în 2019 la 
minimul ultimului deceniu, ceea 
ce ar putea indica o evoluţie po-
zitivă a mediului de afaceri, mai 
ales în rândul companiilor medii 

şi mari. Pe de altă parte, faptul 
că am atins maximul din ultimul 
deceniu la nivel de întreruperi 
(160.000), în timp ce numărul 
companiilor SRL nou-înmatricu-
late s-a păstrat relativ constant 
(90.000), ne arată că această dina-
mică este determinată de un spi-
rit antreprenorial care caută în 
continuare soluţii viabile şi solide 
de dezvoltare“, potrivit Coface.

Strict la nivelul judeţului Ga-
laţi, în 2019 s-au înregistrat 149 
de insolvenţe, faţă de 217 insol-
venţe în 2018, ceea ce înseamnă 
o scădere de 31,34 la sută. 

În Regiunea Sud-Est, cele mai 
multe insolvenţe s-au înregistrat 
anul trecut în judeţul Constan-
ţa, cu 303 dosare, în scădere, to-
tuşi, cu 26,27 la sută faţă de anul 
precedent. În celelalte judeţe ale 
regiunii, Brăila a înregistrat 136 

de insolvenţe (2,86 la sută), Bu-
zău - 63 (52,27 la sută), Tulcea - 63 
(31,52 la sută), Vrancea - 89 (22,61 
la sută).

La nivel naţional, se constată 
că există o serie de vulnerabilităţi 
care pun presiune pe companiile 
din România. 

Astfel, conform datelor cen-
tralizate de Coface, sumele refu-
zate la plată cu instrumente de 
debit pe parcursul anului 2019 au 
fost în valoare totală de 3,2 mili-
arde  de lei, în creştere cu 67 la 
sută faţă de anul anterior.

 În ceea ce priveşte distribuţia 
sectorială, cele mai multe insol-
venţe deschise în anul 2019 au 
fost înregistrate în sectorul co-
merţului cu ridicata şi distribu-
ţie (1.037), urmat de construcţii 
(936) şi comerţul cu amănuntul 
(899). .

MEDIUL DE AFACERI  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România se confruntă, în con-
tinuare, cu riscul deteriorării 
defi citului de cont curent, iar o 
încetinire economică în rândul 
unora din principalii parteneri 
comerciali ai României ar putea 
găsi contul curent al Români-
ei nepregătit pentru a face faţă 
unei scăderi a exporturilor, arată 

Comisia Europeană, în raportul 
de ţară referitor la România, pu-
blicat ieri.

Potrivit Executivului comu-
nitar, măsurile adoptate de au-
torităţile române au contribuit 
la adâncirea defi citului de cont 
curent şi a riscurilor la adre-
sa competitivităţii costurilor. 
"Deciziile trecute cu privire la 
majorarea salariului în sectorul 
public şi a salariului minim au 

jucat un rol major în creşterea 
riscurilor la adresa competitivi-
tăţii costurilor. Deşi salariile în 
sectorul public nu sunt aşteptate 
să crească semnifi cativ în 2020 
şi 2021, o nouă majorare a sa-
lariului minim cu 7,2 la sută a 
fost adoptată pentru 2020. Per-
sistenţa unei mari discrepanţe 
între o cerere internă solidă, 
alimentată de o politică fi scală 
expansionistă, şi o cerere exter-

nă slabă conduce la o agravare a 
defi citului de cont curent, ceea 
ce duce la creşterea necesităţilor 
de fi nanţare ale guvernului şi 
economiei“, subliniază Comisia 
Europeană.

Pe de altă parte, CE apreciază 
că riscurile la adresa sectorului fi -
nanciar s-au redus după sfârşitul 
anului 2018, dar persistă, în con-
tinuare, incertitudini cu privire 
la cadrul de reglementare. .

După majorarea salariilor, 
risc de încetinire economică

 EXECUŢIA 

BUGETULUI 

GENERAL 

CONSOLIDAT
DEFICIT. Execuţia bugetului 

general consolidat în luna ianuarie 

2020 s-a încheiat cu un defi cit de 

460 milioane de lei (0,04 la sută 

din PIB), informează Ministerul 

Finanţelor Publice.  În ianuarie 

2019, s-a înregistrat un excedent 

de 700 milioane de lei, respectiv 

0,07 la sută din PIB.  “Comparativ 

cu excedentul înregistrat în luna 

similară a anului trecut, defi citul 

din luna ianuarie 2020 este 

explicat în principal de majorarea 

rambursărilor de TVA cu 1 miliard 

de lei (1,72 miliarde de lei în ianuarie 

2020, comparativ cu 0,72 miliarde 

de lei în ianuarie 2019), respectiv 

creşterea cheltuielilor de investiţii 

cu aproximativ 0,82 miliarde de lei 

faţă de aceeaşi perioadă a anului 

precedent“, explică MFP.  Veniturile 

bugetului general consolidat au 

însumat 27,55 miliarde de lei în 

ianuarie 2020, în creştere cu 6,8 

la sută faţă de nivelul înregistrat 

în luna similară a anului trecut. 

Exprimate ca pondere în PIB, 

veniturile bugetare au înregistrat 

o reducere marginală (0,1 puncte 

procentuale), explicată în principal 

de creşterea restituirilor din TVA cu 

141 la sută.  . O.A.C. 

Încasări    
din impozitul 
pe venit

BUGET. Încasările din 

impozitul pe venit au înregistrat 

2,28 miliarde de lei în ianuarie 2020 

şi prezintă o creştere de 14,4 la 

sută faţă de luna similară a anului 

trecut, potrivit datelor Ministerului 

Finanţelor Publice. În acelaşi timp, 

scutirea salariaţilor din domeniul 

construcţiilor şi sectoarele industri-

ale conexe de la plata impozitului pe 

venit a generat un impact negativ 

de 127,9 milioane de lei în ianuarie 

2020, comparativ cu încasările din 

ianuarie 2019.  . O.A.C. onlineAR
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semimaraton galaţi 2020
Start la înscrierea de proiecte

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Semimaratonul Galaţi, eveni-
ment sportiv-caritabil, ajunge la 
a șaptea ediţie, care va avea loc 
pe 24 mai, iar în aceste zile s-a 
dat startul înscrierii proiectelor 
care vor deveni cauzele pentru 
care alergătorii (amatori sau 
profesioniști) se vor mobiliza. 
Evenimentul are în vedere strân-
gerea de fonduri pentru diverse 
proiecte sociale, educative și ca-
ritabile, care au impact asupra 
comunităţii gălăţene. Proiectele 
pentru ediţia din acest an se pot 
înscrie pe platforma www.semi-
maratongalati.ro, urmând ca, 
după validare, susţinătorii fi ecă-

rui proiect să își desemneze un 
”ambasador”.

 Conform comunicatului de 
presă al Fundaţiei Comunitare 

Galaţi - organizatorul evenimen-
tului, semimaratonul aduce la 
un loc ”companii, organizaţii și 
diverse grupuri care susţin iniţi-

ative umanitare ce pot rezolva o 
problemă din comunitate”. În edi-
ţiile trecute, proiectele au vizat 
accesul la terapie al copiilor spe-
ciali, la educaţie și tabere, tera-
pii cu animale, activităţi pentru 
persoane vârstnice sau defavori-
zate. De precizat că 60 la sută din 
valoarea taxei de înscriere a par-
ticipanţilor la semimaraton va fi  
direcţionată spre cauza aleasă de 
alergători.

De precizat că o parte din va-
loarea taxei de înscriere a parti-
cipanţilor va fi  direcţionată spre 
cauza aleasă, procentajele vari-
ind între sută la sută la prima 
ediţie şi 60 la sută la cea de anul 
trecut. . foto Sonia Baciu

CSM Arcada, final excelent 
în sezonul regulat
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Deplasarea voleibaliștilor de la 

CSM Arcada în nord-vestul ţării, 

pentru ultimele două meciuri 

din sezonul regulat, s-a încheiat 

excelent. Echipa campioană a 

obţinut maximum de puncte și a 

ajuns la o cotă de invidiat - 50 de 

puncte din 18 meciuri. 

Campionii au pierdut în aceas-
tă primă fază a campionatului 
doar patru puncte, ceea ce, de 
departe, constituie o mare per-
formanţă. Cele patru puncte în 
minus s-au consemnat în singura 
înfrângere, cu Dinamo (0-3), și în 
victoria cu 3-2 în faţa echipei cra-
iovene SCM Universitatea.

În ultimul meci din returul 
sezonului regulat, în deplasarea 
cu Știinţa Explorări Baia Mare, 
voleibaliştii antrenaţi de Sergiu 
Stancu au demonstrat că alcătu-
iesc o echipă puternică, capabilă 
să învingă orice adversar. S-au im-
pus cu 3-0 (25-17, 25-13, 25-17), în 
numai 62 de minute de joc. Sunt 
cifre apropiate de cele ale victori-
ei de la Zalău, obţinută sâmbăta 
trecută, tot cu 3-0 (21, 22, 14).

 Marţi seara, gălăţenii au făcut 
un joc în forţă, au dominat cate-
goric disputa, pe care și-au adju-
decat-o fără drept de apel. Băimă-
renii s-au străduit să dea o replică 
prestigiosului adversar, dar au 
reușit rareori. În primul set, de 
pildă, echilibrul s-a menţinut 
până la 11-11, după 6-4 și 8-8, iar 
în actul al treilea, de asemenea. 
Maramureșenii au condus cu 4-2 

și 8-6, dar imediat s-a făcut 8-12 
și zarurile erau aruncate defi ni-
tiv. A condus arbitrul Paul Szabo 
(Oradea), secondat de ieșeanul 
Alexandru Ion Puni.

Echipa de start i-a avut în com-
ponenţă pe: Hernan, Terzici, Cu-

ciureanu, Klapwijk, Bala, Bissette 
- Cabrera (libero). Au mai fost 
trimiși în teren: Carrasco, Matei, 
Cristudor, Gorcianiuk și Talpă.

 Mulţumit de evoluţia elevilor 
săi în acest meci, ca și în întregul 
sezon, antrenorul Sergiu Stancu 
a făcut o scurtă caracterizare a ul-
timei partide. ”Am avut o depla-
sare foarte reușită, cu şase puncte 
din şase. La Baia Mare am avut 
condiţii foarte bune de joc și ca-
zare, iar meciul l-am abordat cu 
atitudine și evoluţie foarte solide, 
ceea ce ne-a permis să obţinem 
victoria în minimum de seturi. 
Am încheiat o etapă importantă - 
sezonul regulat, acum ne așteaptă 
play-offul (n.r. - locurile 1-6), care 

va începe pe 7 martie, și în care 
se va juca pe sistemul fi ecare cu 
fi ecare, în etape săptămânale și, 
foarte important, ne vom prezen-
ta cu punctele din prima fază“, a 
declarat tehnicianul gălăţenilor.

 Chiar dacă mai sunt de dispu-
tat meciurile ultimei etape: Glo-
ria Buzău - Dinamo, CSM Câmpia 
Turzii - ”U” Cluj, CS Universitatea 
de Vest Timișoara - Unirea Dej și 
SCM U Craiova - VM Zalău, echi-
pele ce vor merge în play-off se 
cunosc deja. Așadar, CSM Arcada 
este în fruntea listei, cu 50 de 
puncte, fi ind urmată de Craiova 
40 p, Dinamo 38 p, Zalău 36 p, 
Unirea Dej 28 p și Gloria Buzău 
25 puncte. . foto Sonia Baciu

PUNCTAJ MAXIM ÎN ULTIMELE DOUĂ ETAPE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Astăzi,     
meci                 
cu Naţional 
Brașov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astă-seară, 
returul               
de la Sevilla

FOTBAL. CFR 

Cluj, campioana en-titre a 

României, va juca în această 

seară, în deplasare, cu FC 

Sevilla, meciul retur din 

cadrul şaisprezecimilor de 

fi nală ale Europa League la 

fotbal. Partida va începe la 

ora 22.00 şi va fi  transmisă 

de canalele tv Digisport, 

Look Sport şi Telekomsport. 

În prima manşă, disputată la 

Cluj-Napoca, scorul a fost 

egal, 1-1.   . M. Căpăţînă

HANDBAL. Fetele de la 

CSM Galaţi vor juca, astăzi (ora 

15.00), pe teren propriu, cu Naţio-

nal Brașov, în etapa a 15-a, ultima 

din al doilea tur al eșalonului se-

cund, Seria I. În clasament, CSM 

Galaţi conduce detaşat, cu 42 de 

puncte, din tot atâtea puse în joc.

PATINAJ. Patinoarul ”Ion 

Ţiriac” din Otopeni a găzduit 

”Cupa României” la patinaj artis-

tic, concurs la care au luat parte 

și sportivi de la CSM Dunărea 

Galaţi, pregătiţi de antrenoarea 

Ramona Dinu. Gălăţenii au obţinut 

următoarele rezultate: Amelie 

Alexandru - locul II la categoria 

chicks; Riana Rusu - locul III la 

categoria cubs; Călin Dorobăţ 

- locul IV la categoria novice; 

surorile Simona și Alexandra 

Guţu - locurile II la recreaţional. 

”Toţi acești sportivi vor participa 

și la Campionatul Naţional pentru 

aceste vârste, concurs care va 

avea loc tot la Otopeni, la sfârșitul 

lunii martie, când se va încheia 

sezonul competiţional”, a declarat 

Ramona Dinu. 

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă (locul 232 WTA) a pierdut 

în turul inaugural al turneului ITF 

de la Rancho Santa Fe (SUA, 

premii de 25.000 de dolari). Ta-

labă a fost învinsă de brazilianca 

Gabriela Ce (231 WTA), scor 6-2, 

3-6, 6-2. .

PLAY-OFFUL 

DIVIZIEI A1 DE VOLEI 

MASCULIN VA 

ÎNCEPE PE 7 MARTIE 

ȘI SE VA ÎNCHEIA  

PE 25 APRILIE
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 DUBLĂ 

ÎNFRÂNGERE 

ÎN GRUPA 

VALOARE

cantonamente scurtate de teama coronavirusului
Loturi naţionale chemate de urgenţă în ţară

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Trei dintre loturile naţionale 
ale României, cele de box, kaiac-
canoe şi canotaj, au fost chemate 
de urgenţă în ţară, scurtându-şi, 
la solicitarea Guvernului, stagiile 
de pregătire pe care le efectuau în 
Italia.

 Coronavirusul care a băgat 
spaima în lume, a ajuns și în Italia 
şi le-a stricat planurile de pregătire 

băieților din lotul național de box. 
Aceștia au părăsit cantonamentul 
de la Asissi, de lângă Roma, cu trei 
zile înainte de fi nal. Sportivii ar 
fi  vrut să termine pregătirea, mai 
ales că pe 11 martie pleacă la Tur-
neul Preolimpic de la Londra. "Nu 
mă așteptam la surpriza asta, ne 
strică pregătirea complet. Unde 
am fost noi nu au fost probleme, 
atmosfera a fost relaxată“, a spus 
antrenorul lotului național de 
box, Dumitru Dorobanțu.

 Şi lotul olimpic de kaiac-canoe 
s-a întors, urmând să-şi continue 
pregătirile la Snagov. Florin Po-
pescu, antrenorul coordonator 
al lotului de canoe, a declarat că 
întoarcerea în România cu o lună 
mai devreme decât era prevăzut 
s-a datorat fricii de a nu rămâne 
izolaţi în Peninsulă. "Noi am fost 
la vreo 700 de km de zona afecta-
tă de coronavirus. Nu ne-am speri-
at de gripă, ne-a fost frică să nu se 
extindă şi să nu rămânem izolaţi 

pe acolo“, a declarat Popescu, con-
form Agerpres.

 De asemenea, lotul olimpic 
de canotaj revine în România, 
din cantonamentul de la Roma. 
Problema sportivilor cu cele mai 
mari șanse de a urca pe podium la 
Jocurile Olimpice din vară a fost 
discutată la nivel de Guvern și s-a 
luat decizia că ar fi  mai bine ca 
aceștia să se întoarcă acasă, astfel 
că 68 de "tricolori“ vor reveni aca-
să cu o cursă charter. ,

Meci 
în deplasare, 
cu Steaua

HOCHEI. Echipa CSM 

„Dunărea” Galaţi va disputa în 

această seară, de la ora 18.30, al 

26-lea său meci din Campionatul 

Naţional de hochei pe gheaţă, 

urmând să întâlnească formaţia 

Steaua Bucureşti, la Târgu 

Secuiesc. După această 

partidă, formaţia gălăţeană 

nu mai are programată niciuna 

dintre cele rămase de disputat, 

astfel că nu se ştie când şi 

cu cine va juca următorul meci. 

, M. Căpăţînă

Fotbalistă din Galaţi, 
la naţionala de senioare
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Parcursul excelent din turul 

primei ligi, avut de formaţia 

gălăţeană FC Universitatea, afl ată 

pe locul al doilea, a atras atenţia 

suplimentară a selecţionerului 

Mirel Albon, care a convocat-o la 

echipa naţională de senioare pe 

Maria Stamate, fundaşul dreapta 

al echipei din Galaţi. 

Pe lângă Carmen Marcu, cu 
multiple convocări la echipa na-
ţională de junioare Under 17 şi de 
ceva vreme la cea a junioarelor 
mari (Under 19), FC Universitatea 
are acum încă o jucătoare de na-
ţională, de data aceasta la prima 
reprezentativă, de senioare: Ma-
ria Stamate.

 "Sunt conștientă de faptul că 
sunt abia la început de drum, iar 
acesta este un pas important în 
ceea ce priveşte cariera mea în 
fotbal. Vreau ca în acest stagiu 
de pregătire să dau tot ce pot 
din toate punctele de vedere şi 
să nu înşel aşteptările domnului 
selecționer“, a spus Maria Stama-
te, la afl area veştii că va merge la 
reprezentativa României.

Maria Stamate (20 de ani) a fost 
componentă a echipei naţionale 
de junioare U19, iar aceasta este 
a doua oară când este chemată la 
cea de senioare. Prima convocare 
a fost în urmă cu doi ani, când 
juca ca mijlocaş dreapta, la un sta-
giu în Turcia. La echipa de club 
a fost reprofi lată în ultimul an 
ca fundaş dreapta, randamentul 
excelent avut pe acest post fi ind 
confi rmat şi prin această convo-
care. De altfel, în această iarnă a 
fost curtată intens de chipa mul-
tiplă campioană Olimpia Cluj, ea 
alegând să continue campania de 
obţinere a unei medalii alături 
de colegele de la FC Universitatea 
Galaţi. „Tricolorele“ vor merge în 
Turcia, între 2 și 11 martie, unde 

vor disputa și trei jocuri de pregă-
tire împotriva naționalelor Vene-
zuelei și Ungariei, dar și a echipei 
feminine din Hong Kong. Lotul 
convocat  de selecţionerul Mirel 
Albon pentru prima acțiune de 
pregătire din 2020 este format 

din: portari - Andreea Părăluță 
(Levante UD/Spania), Sara Câm-
pean (”U” Olimpia Cluj); fundași: 
Maria Stamate (Universitatea 
Galați), Cristina Codrescu (For-
tuna Becicherecu Mic), Teodora 
Meluță (”U” Olimpia Cluj), Maria 

Ficzay (”U” Olimpia 
Cluj), Diana Grecu (Heniu Prun-
du Bârgăului), Erika Gered (Vasas 
Femina Odorheiu Secuiesc), Cla-
udia Bistrian (Fortuna Beciche-
recu Mic); mijlocași: Alexandra 
Kuhnle (The College of William 
and Mary/SUA), Ioana Bortan 
(”U” Olimpia Cluj), Ștefania Vă-
tafu (Anderlecht/Belgia), Andrea 
Herczeg (Szent Mihaly KFT/Unga-
ria), Andreea Voicu (”U” Olimpia 
Cluj), Mihaela Ciolacu (”U” Olim-
pia Cluj), Alexandra Hornea (He-
niu Prundu Bârgăului), Szidonia 
Papp (Szent Mihaly KFT/Ungaria); 
atacanți: Florentina Olar (Farum 
BK/Danemarca), Andreea Laiu 
(Macabbi Holon/Israel), Laura Rus 
(Anderlecht/Belgia), Oana Negrea 
(University London/Anglia), De-
nisa Predoi (Independența Baia 
Mare).

Naționala feminină începe 
astfel pregătirea pentru urmă-
toarele jocuri din califi cările pen-
tru Campionatul European din 
2021, găzduit de Anglia. Urmă-
torul meci ofi cial este programat 
împotriva selecționatei Croației, 
pe 14 aprilie. ,

’
Sunt conștientă 

că sunt abia la 

început de drum, 

iar acesta este 

un pas important 

în cariera mea 

în fotbal

MARIA STAMATE
jucătoare la                 
FC Universitatea Galaţi

O NOUĂ CONFIRMARE A ASCENSIUNII FC UNIVERSITATEA  . CONVOCARE

  u foto Sorin Pană/
Sportul Ilustrat

HANDBAL. Cele două 

echipe gălăţene de junioare 

mari prezente în Grupa Valoare 

a Campionatului Naţional au 

susţinut meciurile etapei a treia. 

Din păcate, ambele au încheiat 

disputele învinse. CSM Galaţi a 

jucat în deplasare, la LPS Brăila, şi 

a cedat la limită: 16-18. Antrenoarea 

Sanda Asandei a evidenţiat aportul 

câtorva fete: portarul Nicoleta 

Petre, Andreea Merlă - marcatoare 

a 7 goluri şi Mihaela Tănasă - 4 

goluri. În etapa viitoare, echipa 

CSM va juca acasă cu CSS Tulcea. 

Fetele de la Handbal Art (antrenor 

Gabriela Artene) nu au prins o zi 

prea bună şi au pierdut la CSS 

Tulcea, cu scorul de 21-28. La 

junioare II (Grupa Valoare): LPS 

Iaşi - CSM Galaţi 19-28. În etapa 

următoare, gălăţencele vor juca 

acasă, cu CSM Bacău (sâmbătă, 

ora 11,00), la Sala „Siderurgistul”. 

Tot la Sala „Siderurgistul”, 

duminică, se vor întâlni junioarele III 

ale cluburilor gălăţene Handbal Art 

şi CS Municipal.  , Gh. Arsenie AR
H
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Ucraina reia programul 
de construcţie a rachetelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina va reanima în curând 

programul de construcţie a 

rachetelor, a anunţat marţi seara 

secretarul Consiliului pentru 

Securitate Naţională şi Apărare 

(SNBO) de la Kiev, Aleksei 

Danilov, adăugând că în acest 

fel ţara va putea să riposteze 

oricărui agresor, potrivit 

publicaţiei ucrainene Segodnia. 

El s-a declarat încrezător că 
în curând va fi  reanimat „pro-
gramul nostru de rachete”, care 
include atât mijloace de apărare 
împotriva atacurilor cu rachete, 
cât şi rachete de atac. „Vom putea 

atunci răspunde oricărui agresor”, 
a spus Danilov, în contextul în care 
ofi cialii ucraineni denumesc frec-
vent Rusia „agresor”, pentru rolul 
său în confl ictul din Donbas (estul 
Ucrainei).

Kievul şi Occidentul acuză 
Moscova că-i sprijină pe rebelii 
separatişti cu armament, resurse 
fi nanciare şi mercenari şi chiar 
cu militari din trupele regula-
te, care în perioada de început a 
confl ictului 2014-2015 îşi făceau 
ofi cial „concediul în Doneţk şi 
Lugansk”.

În epoca sovietică, cea mai mare 
parte a rachetelor din arsenalul 
strategic al URSS era asamblată la 
uzinele din Ucraina, a evocat şeful 
SNBO, indicând că 98 la sută din 

producţia de rachete a URSS reve-
nea Ucrainei. El a amintit în acest 
sens uzinele din Harkov, Dnepro-
petrovsk, Pavlograd etc. Fostul pre-
şedinte ucrainean Leonid Kucima 
lucrase în acea perioadă la cea mai 
mare întreprindere de construire 
a rachetelor din Uniunea Sovieti-
că, "Iujmaş“ din Dnepropetrovsk.

Ministerul Apărării ucrainean 
îşi anunţase anterior intenţia de a 
achiziţiona “câteva mii de sisteme 
de rachete” în valoare de “1 mili-
on de dolari”, notează Segodnia în 
pagina sa electronică. În afară de 
războiul din estul ţării, Ucraina 
este îngrijorată de noul program 
de înarmare a Rusiei.

Ministerul rus al Apărării a 
difuzat, la 20 februarie, o înre-

gistrare video cu ceea ce a numit 
drept testare a aşa-numitei drone 
submarine "Poseidon“, care are ca-
pacitatea să transporte încărcătu-
ră nucleară, denumită drept “noua 
armă apocaliptică” a Rusiei, fi ind 
capabilă - conform unor experţi 
militari - să provoace un tsunami 
de 90 de metri în cazul detonării 
unui focos nuclear în apropiere 
de ţărm. Cadrele video publicate 
prezintă proceduri pregătitoare 
pentru lansarea unui dispozitiv în 
formă cilindrică, asemănător cu o 
torpilă, cu o lungime de peste 10 
metri şi un diametru de aproxima-
tiv un metru. Imaginile cuprind şi 
câteva secunde de la ieşirea aceste-
ia din compartimentul de torpile, 
potrivit Segodnia. .

ARSENAL STRATEGIC  .  ARMAMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fregata „Mărășești” a partici-
pat marți, 25 februarie, în vestul 
Mării Negre, la exerciții în co-
mun cu distrugătorul american 
„USS Ross” (DDG-71), navă mili-
tară componentă a pachetului de 
capabilități ale Forțelor Navale 
ale Statelor Unite ale Americii 
în Europa și Africa (NAVEUR). 
„Exercițiul, la care au participat 
peste 500 de militari, a avut ca 

obiectiv principal menținerea 
nivelului de instruire a marina-
rilor militari români și face par-

te din pachetul de măsuri NATO 
stabilite pentru creșterea încre-
derii între aliați și pentru conso-
lidarea securității în zona Mării 
Negre. Activitatea contribuie la 
realizarea interoperabilității la 
nivel tactic între cele două ma-
rine militare, în vederea conso-
lidării parteneriatului strategic 
dintre România și Statele Unite 
ale Americii”, se precizează într-
un comunicat de presă al Forţelor 
Navale Române. Prin prezența 
în Marea Neagră, distrugătorul 

american „USS Ross”, echipat cu 
sisteme antirachetă de tip „Ae-
gis” și rachete de croazieră „To-
mahawk”, dezvoltă angajamen-
tul Statelor Unite ale Americii, în 
cadrul NATO, față de partenerii 
regionali din zona Mării Negre.

Forțele Navale Române con-
tribuie la consolidarea și dez-
voltarea parteneriatului stra-
tegic româno-american prin 
activități comune de instrucție, 
desfășurate pe mare, în teren și 
în aer. .

Exerciţii comune româno-americane, 
în Marea Neagră

Marea Britanie 
îşi redefi neşte 
politica 
externă

POZIŢIONARE. Premierul 

britanic Boris Johnson a lansat ieri o revi-

zuire aprofundată a obiectivelor de politică 

externă şi de apărare pentru a defi ni rolul 

Regatului Unit în lume, după Brexit. Iniţiati-

va, cea mai amplă pentru Regatul Unit de la 

sfârşitul Războiului Rece, va acoperi politica 

externă, apărarea, securitatea şi politica de 

dezvoltare internaţională. Redefi nirea politi-

cii externe şi de apărare britanice vine într-

un context geopolitic şi economic complicat 

pentru Regatul Unit, ţară care anul acesta 

trebuie să negocieze acorduri comerciale 

cu UE şi cu SUA.  . O.A.C. 

 COLEGIU 

EUROPEAN              

DE INFORMAŢII
VALIDARE. Douăzeci şi 

trei de ţări au validat ieri la Zagreb 

crearea ofi cială a unui Colegiu de 

Informaţii european, platformă 

inedită de schimburi menită a 

consolida cultura serviciilor secrete 

pe un continent îngrijorat în legătură 

cu autonomia sa strategică, potrivit 

AFP. Cele 23 de ţări, dintre care 

majoritatea sunt membre ale Uniunii 

Europene, au parafat o scrisoare de 

intenţie, punând în practică o idee 

lansată în septembrie 2017 de către 

preşedintele francez Emmanuel 

Macron privind crearea unei 

„Academii de Informaţii”.                      

. O.A.C. 

 RĂSPUNS 

COORDONAT             

ÎN UE
CORONAVIRUS. UE 

a cerut ieri statelor membre să-şi 

coordoneze răspunsurile la 

răspândirea coronavirusului şi 

să evite abordările divergente. 

„Toate statele membre trebuie să 

ne informeze despre planurile lor 

de pregătire“, a spus comisarul 

european pentru sănătate, Stella 

Kyriakides. Ea a mai afi rmat că 

răspândirea coronavirusului în 

Italia şi în Europa constituie „un 

motiv de îngrijorare“, dar că 

„nu ar trebui să cedăm panicii“. 

„Trebuie evitate abordările 

divergente“, executivul comunitar 

fi ind pregătit să coordoneze 

răspunsurile ţărilor membre.               

. O.A.C. AR
H
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lansare
„Maria de Galaţi” s-a întors cu o carte nouă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

O întâlnire de pomină cu aven-
tura vieţii a avut loc în ediţia (cu 
noroc!) a Salonului literar-cultu-
ral „Axis Libri” al Bibliotecii „V. 
A. Urechia” din  13 februarie: şi-a 
lansat cartea de versuri  „În sălaş 
de liturghie” (Editura Pax Aura 
Mundi), 2019, Maria Weishaupt 
Sarău. Fostă profesoară în comuna 

Brătianu de peste Dunăre, ziaristă 
la cotidianul gălăţean „Acţiunea” 
în anii de după 1989, scriitoarea a 
bătut lumea în lung şi în lat, că-
lătorind când pe cămile, când cu 
avionul sau cu submarinul. Soţia 
unui elveţian care răspunde de 
paza specială a avioanelor, ea l-a 
adus chiar în ţară, unde omul din 
Ţara cantoanelor s-a îndrăgostit de 
locurile noastre. Cu o fi ică în El-
veţia şi un fi u marinar, jurnalista 

poate povesti despre multe secrete 
şi a fost vestită pentru curajul de 
a trece peste orice, chiar şi peste 
gărzile de corp ale unui preşedinte 
al României. Despre care a vorbit, 
cu căldură, dibaciul prozator Ion 
Manea, fostul nostru coleg de la 
„Viaţa liberă” şi de la „Acţiunea”, 
el fi ind şi autorul prefeţei „Maria 
de Galaţi”. „Era cel mai frenetic 
reporter de teren pe care l-am cu-
noscut vreodată”,. Printre alţii, au 

mai avut intervenţii Corina  Dobre, 
managerul bibliotecii, şi scriitorul 
şi cronicarul literar A.G. Secară. 
Programul muzical a fost susţinut 
de elevii Liceului de Arte „Dimi-
trie Cuclin”. .

Lauri internaţionali 
pentru copii talentaţi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Un juriu format din artişti din nu 

mai puţin de 22 de ţări –  Marea 

Britanie, Portugalia, Mexic, USA, 

Franţa, Republica Moldova, 

Bulgaria, România etc – a lucrat 

la Roma, între 16 şi 19 februarie, 

pentru a recompensa talente 

internaţionale la concursul 

internaţiolal „Viva Italia”, la 

Roma, pe secţiuni precum dans, 

muzică clasică, balet, muzică 

pop etc. 

Director al festivalului a fost 
Ermanno Croce, care conduce de 
zeci de ani mai multe mari festi-
valuri şi a compus muzică pentru 
pentru mai multe nume mari din 
lumea muzicii pop.

Din juriu a făcut parte şi cu-
noscuta artistă gălăţeancă Emilia 
Savu, care are 30 de ani de activi-
tate artistică la Teatrul Muzical, 
26 ani ca solistă de muzică uşoa-
ră, patru ani ca artistă lirică, pro-
fesoară de canto muzică uşoară 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. (CCDJ), interpretă cunoscută 
şi  pe scena Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard”, 
ceea ce înseamnă indubitabil o 

recunoaştere a calităţii gălăţene 
în lume. Acum, a făcut parte din 
juriu pentru secţiunile canto cla-
sic, dans, muzică instrumentală 
și muzică uşoară.

Dar iată că la categoria mu-
zică uşoară, mai mulţi concu-
renţi adolescenţi din Galaţi au 
câştigat sufragiile juriului, şi 
încă primind premii maxime 
sau bonifi caţii! „Avem zâmbete 
obosite, dar suntem fericite!”, a 
postat profesoara, pe pagina sa 
de Facebook. „După o zi extrem 
de lungă, iată bucuriile: Mocăni-
ţă Alexia, două locuri I, pentru 
secţiunea hit internaţional şi pop 
românesc, Yasemin Biliktan, lo-
cul I pentru pop internaţional, 
Adnana Mocanu, cu două locuri 
I pentru pop internaţional şi pop 
românesc şi Adelina Chiriac, cu 
două locuri II pentru pop interna-
ţional şi pop românesc”. Mai mult 
însă, Adelina a primit şi  două in-
vitaţii de a participa, fără taxele 
de sute de euro, la un festival din 
Bulgaria, dar şi într-un alt oraş 
al Italiei, aici fi ind scutită şi de 
taxele hotelului de patru stele 
cu ,,all inclusive“! Profesoara a 
mulţumit CCDJ, Galaţiului şi Ro-
mâniei, pentru susţinere şi lui 
Armando Gukasyan (Armenia), 

preşedinte al World Association 
of Performing Arts, pentru ex-
celenta organizare. Dacă aceşti 
copii minunaţi nu ar fi  urcat pe 
podiumul de premiere, tot ar fi  
ieşit în câştig: au avut ce vedea la 
Roma! Şi, ca de obicei, profesoara 
a postat informaţii despre artă 
şi istorie şi fotografi i interesan-
te. Vorbeşte despre Michelange-
lo, Rafael, Caravaggio, Rubens, 
despre Panteon, „cea mai veche 
construcţie din beton din lume 
(beton amestecat cu cenuşă vul-
canică şi piatră ponce), cu unica 
lui cupolă de nouă metri neaco-
perită, în care, datorită curenţi-
lor de aer  formaţi, picăturile de 
ploaie nu pătrund” etc. Alături de 

premii
Elevii Emiliei Savu, recompensaţi la Roma

recunoaştere

PREMIUL PENTRU 

CERCETARE 

ISTORICĂ,                       

LA „MISTERELE 

DUNĂRII”, TULCEA
TATU. Analistul şi cercetătorul 

istoriei Dunării, gălăţeanul Tudose 

Tatu, a fost recompensat, la Tulcea, în 

cadrul Galei „Misterele Dunării” 2020, 

cu Premiul pentru cercetare istorică, 

pentru articolul „Farul de Sulina în 

vreme turcească” sau „Kule-i Fener 

Vakfı sau Vakâf-ul Cetăţii Farului 

de Sulina”, publicat în revista on 

line „Misterele Dunării”. Gălăţeanul, 

care ştie să descopere mistere şi să 

tragă concluzii inedite, a ajuns de 

multă vreme de notorietate în lumea 

culturală din Tulcea şi Sulina, ca şi 

la Galaţi, în urma conferinţelor de 

istorie susţinute şi a lansărilor sale 

de carte! Astfel, în după-amiaza de 

vineri, 21 februarie, în fostele hrube ale 

Casei Avramide, s-a desfăşurat Gala 

premiilor revistei „Misterele Dunării”, 

o revistă de istorie şi istorii inedite, 

editată de Mihai Tiulimeanu, autor al 

unei „Istorii a cazacilor dobrogeni“,  

şi Nicolae Ariton – autor SF din 

Tulcea publicat în ţările francofone.  

„Evenimentul s-a organizat în cinstea 

a trei ani de apariţie a revistei. Publicul 

participant a fost alcătuit din scriitori 

şi artişti, care de-a lungul timpului au 

publicat în paginile revistei, precum 

şi prieteni ai editorilor şi autorilor. 

Amfi trion al manifestării a fost celebrul 

scriitor tulcean Ştefan Caraman 

(dramaturg tulcean cunoscut – n. 

red.) care, într-o atmosferă distinsă 

şi destinsă, a înmânat diplome, 

plachete şi statuete celor mai 

importanţi dintre aceşti autori. Demn 

de remarcat că cei doi redactori şefi , 

în acelaşi timp, patroni şi directori 

de publicaţie nu şi-au acordat nici 

măcar o diplomă, dorind să marcheze 

în acest mod modestia totală care îi 

caracterizează”, a anunţat Ariton. Cu 

farmec, gălăţeanul nota la un moment 

dat: „În preambulul actului Beşir Aga, 

longevivul şi infl uentul Kizlar Aga (şeful 

eunucilor din haremul sultanului, n.r.), 

avea să specifi ce: „Braţul Sulina fi ind 

o cale difi cilă de urmat, în întunericul 

nopţilor se scufundă şi pier cele 

mai multe din corăbiile încărcate 

«cu zaherea» (cantitate de alimente 

necesară pentru aprovizionarea 

armatei – n. red.), ceea ce provoacă 

lipsuri în aprovizionarea unor oraşe, 

îndeosebi a reşedinţei măreţului 

sultanat – oraşul Konstantiniyye cel 

bine păzit”... . V. Cilincă

Medalion 
Luminiţa 
Potârniche

POESIS. Azi, 27 

februarie, de la ora 17,00, 

la Salonul „Axis Libri” al 

Bibliotecii „V.A. Urechia”, 

va găzdui un medalion 

al interesantei poete 

Luminiţa Potîrniche, cu 

lectură publică și prezen-

tarea reeditărilor cărţilor 

sale, „Dumitru Chicuș 30” 

și „Bu-hu-hu din noaptea 

iubirilor moarte”, apărute în 

luna decembrie 2019.          

. V. Cilincă

profesoară, concurentele au fost 
însoţite şi de mama Adelinei şi de 
bunicii Adnanei.

Şi fetele premiante şi-au postat 
gândurile, în cuvinte frumoase, 
către profesoara lor, la întoarce-
rea în ţară: „Suntem recunoscă-
toare şi onorate de atenţia şi sus-
ţinerea cu care ne-aţi încurajat, 
încă înainte de plecarea din ţară. 
Mulţumim părinţilor şi bunici-
lor (ştiu dânşii!), pentru întreaga 
dăruire sufl etească şi materială, 
pentru că...mereu...ne descurcăm 
fără sponsori. Încheiem cu recu-
noştinţă faţă de Dumnezeu. Dacă 
ştii să Îl pui pe Dumnezeu în tot 
ceea ce faci, o să-L regăseşti în tot 
ceea ce ţi se întâmplă!”  .

O parte din numerosul juriu, pe scena din RomaO parte din numerosul juriu, pe scena din Roma  uu

Gălăţencele au dus tricolorul  u

la Roma!

Un gălăţean călător   u                       
foto “Misterele Dunării”
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Atelier de confecţionat mărţişoare, 
la Muzeul de Istorie

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În perioada 29 februarie - 4 
martie, Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea“ organizează „Mărţi-
şorul la muzeu“, un atelier de 
creaţie dedicat copiilor, sub co-
ordonarea muzeografului Ionela 
Daniela Antohe. În cadrul atelie-
rului, copiii vor învăţa să confec-
ţioneze mărţişoare şi felicitări şi 

vor avea ocazia să afl e de la spe-
cialistul în etnografi e informaţii 
despre tradiţiile şi obiceiurile 
româneşti legate de sărbătoarea 
mărţişorului.

„Deşi semnifi caţia mărţişoru-
lui şi-a mai pierdut astăzi din in-
tensitate, atelierul de creaţie pro-
pus copiilor doreşte să transmită 
şi să păstreze această poveste, 
astfel încât cei mici să înţeleagă 
că nu trebuie să fi e o obligaţie, ci 

o bucurie, un prilej, în prag de 
primăvară, de a meşteri şi oferi 
mici opere de artă, numai bune 
de purtat la piept. Şnurul bico-
lor, alb şi roşu, alcătuieşte „fu-
nia” împletită de Baba Dochia, 
ce leagă iarna şi vara, lumina şi 
întunericul, frigul şi căldura. În 
trecut, acest şnur era purtat atât 
de fete, cât şi de băieţi, până când 
apăreau primele semne ale pri-
măverii. Atunci, mărţişorul era 

legat de o fl oare, de un pom înfl o-
rit sau era aruncat în direcţia de 
unde veneau păsările migratoare, 
cu speranţa unui nou început, în 
care toate relele vor pleca cu pă-
sările, iar oamenii vor rămâne cu 
cele bune şi luminoase“, transmi-
te Ionela-Daniela Antohe.

 Acţiunea  se va desfăşura la sec-
ţia Lapidarium a muzeului, pe stra-
da Maior Iancu Fotea, numărul 2 
bis (vizavi de Biserica Greacă). .

Cosmetice expirate, 
retrase de pe piaţă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ţinând cont că urmează o 

perioadă în care cosmeticele 

vor fi  la mare căutare, comisarii 

din cadrul Comisariatului 

Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorilor (CJPC) Galaţi 

au desfăşurat, în perioada 3-14 

februarie, o acţiune de verifi care 

a respectării prevederilor legale 

la comercializarea produselor 

cosmetice în municipiile Tecuci 

şi Galaţi. 

În această perioadă, au fost 
verifi caţi 20 operatori econo-

mici, aplicându-se 12 amenzi 
contravenţionale, în valoare de 
39.000 de lei, şi 12 avertismente. 
Mai mult, comisarii au oprit de 
la comercializare temporar pro-
duse în valoare de 2.549 de lei şi 
defi nitiv produse în valoare de 
2.755 de lei.

 Conform CJPC, în zece maga-
zine s-au găsit la comercializare 
produse cosmetice (rimel, farduri 
de ochi, rujuri, oje etc) expirate. 
De asemenea, au fost verifi cate şi 
testerele puse la dispoziţie pen-
tru consumatori, constatându-se 
că multe dintre acestea erau ex-
pirate sau nu aveau înscrisă data 
deschiderii.

 Totodată, comisarii CJPC au 
constatat lipsa informării consu-
matorilor privind producătorul, 
ingredientele, data valabilită-
ţii sau data de valabilitate de la 
deschiderea produsului. Printre 
abaterile constatate s-a numărat 
şi cea legată de utilizarea practi-
cilor comerciale incorecte cum ar 
fi : înscrierea unor avantaje (oferte 
speciale, „smart price” etc.) fără 
ca acestea să poată fi  probate.

 De asemenea, s-au găsit la co-
mercializare unghii false şi gene 
false al căror aditiv are în compo-
nenţă dibutyl phtalate, substanţă 
interzisă ca ingredient în produ-
sele cosmetice.

"Având în vedere perioada ce 
urmează (8 Martie - Ziua Interna-
ţională a Femeii), le recomandăm 
tuturor consumatorilor să fi e vi-
gilenţi la cumpărarea produselor 
cosmetice. Astfel, trebuie să se asi-
gure că produsul este în termen de 
valabilitate sau are simbolul PAO 
(cel reprezentând o cutiuţă cu ca-
pacul deschis pe care este înscris 
un număr de luni, timp în care 
produsul este valabil după desigi-
lare). De asemenea, sfătuim consu-
matorii să citească toate informa-
ţiile cu privire la recomandările 
de utilizare a produselor, înainte 
de achiziţionare“, se arată într-un 
comunicat al CJPC Galaţi. .

CONTROALE ÎN MAGAZINE, ÎNAINTE DE 8 MARTIE  .  CJPC

Au fost retrase de pe piaţă cosmetice în valoare de peste 5.000 de lei  u

Doar 58       
de profesori, 
în corpul 
experţilor

CONCURS. Doar 58 de cadre 

didactice din Galaţi au fost admise la 

concursul de dosare desfăşurat pentru 

corpul experţilor în educaţie, afl ăm de la 

Inspectoratul Şcolar Judeţean. „Au fost 

84 de profesori înscrişi, dar au fost admişi 

doar 58. Cei consideraţi respinşi, fi e nu 

au întrunit punctajul necesar, fi e nu au 

depus toate documentele“, ne informează 

inspectoarea generală, Mioara Enache. 

Cadrele didactice nemulţumite de rezul-

tate pot depune contestaţii, până pe 3 

martie. Soluţionarea contestaţiilor se face 

între 26 februarie şi 12 martie.  . R.A.P.

 CASĂ DISTRUSĂ 

ÎN INCENDIU
SCHELA. Trei echipaje de 

pompieri din Galaţi au intervenit 

pentru lichidarea unui incendiu 

izbucnit la o casă din comuna 

Schela. Când au ajuns echipajele la 

faţa locului, incendiul se manifesta 

cu violenţă la întreaga locuinţă. Pe 

fondul vântului puternic, acţiunile de 

intervenţie ale pompierilor au fost 

îngreunate. Din păcate, întreaga 

locuinţă, pe o suprafaţă de 200 de 

metri pătraţi, dar şi toate bunurile 

din interior, au fost distruse. Cauza 

probabilă a incendiului a fost efectul 

termic al coşului de fum, neizolat 

corespunzător faţă de materialele 

de izolaţie din podul casei, care au 

propagat rapid incendiul.  . T.M. 

 PRINS ÎN TIMP  

CE RUPEA                  

O BANCĂ
FLAGRANT. În timpul 

acţiunii de patrulare, poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 1 l-au 

depistat, în zona unui bloc de pe 

strada Brăilei, pe numitul Ş.M., de 

44 de ani, din Galaţi, care rupea, 

cu ajutorul unei răngi, suportul din 

lemn al unei bănci amplasate pe 

domeniul public. Luat la întrebări, 

bărbatul a recunoscut că dorea să 

recupereze picioarele din fontă, în 

vederea valorifi cării lor la un centru 

de colectare fi er vechi. În acest caz, 

poliţiştii locali au întocmit actele 

procedurale, care, împreună cu 

persoana în cauză, au fost predate 

lucrătorilor Secţiei Nr. 1 Poliţie 

Naţională, în vederea continuării 

cercetărilor.  . T.M. AR
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cronologieologie

februarie

27

1834  u  Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(m. 1901), istoric, literat (poet, 
prozator, dramaturg, memorialist), 
publicist, organizator al culturii 
şi învăţământului, animator 
al instituţionalizării culturii 
româneşti din a doua jumătate a 
secolului al XIX-lea, membru al 
Academiei Române. Este fondatorul 
Bibliotecii publice gălăţene ce-i 
poartă azi numele.
1902  u  Se naşte JOHN STEINBECK 
(m. 1968), scriitor american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură.
1903  u  Se naşte ION IRIMESCU 
(m. 2005), sculptor, membru şi 
preşedinte al UAP (1978-1989), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1916  u  Se naşte IOAN BREZEANU
(m. 2010 la Galaţi), pedagog, 
realizator de antologii de folclor, 
redactor coordonator al unor 
lucrări monografice referitoare la 
Galaţi.
1920  u  Încetează din viaţă A. 
D. XENOPOL (n. 1847), istoric, 
sociolog, economist, filosof al 
istoriei şi al culturii, autor de 
beletristică, critic literar, membru 
al Academiei Române.
1932  u  Se naşte ELIZABETH 
TAYLOR (m. 2011) actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1939  u  Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, ION HULTOAMĂ, pictor.
1940  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE TONITZA (n. 1886), 
pictor, grafician, critic de artă, 
profesor [şi rector] al Şcolii de Belle-
Arte din Iaşi.
2003  u  Încetează din viaţă FRED 
ROGERS (n. 1928), scriitor, actor, 
muzician american.
2012  u  A fost pusă în circulaţie, 
în scop numismatic, o monedă de 
argint dedicată marcării a 200 de 
ani de la naşterea lui Carol Popp 
de Szathmari, pictor, grafician 
transilvănean. V.G.

35 de ani lider 
al Organizaţiei 
pentru Eliberarea 
Palestinei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Yasser Arafat [Rahman Abdel 

Ranf Arafat al Qudwa al 

Husseini], musulman sunit 

(născut, 4 august 1929 - decedat, 

11 noiembrie 2004), student fi ind 

la Facultatea de Electronică a 

Universităţii din Cairo, a fost 

ales, în 1953, preşedinte al 

Uniunii Studenţilor Palestinieni.

A participat la cel de-al doilea 
război israeliano-arab din anul 
1956, ca locotenent în armata 
egipteană. A fondat, în Kuweit 
[în 1957], o fi rmă de succes, fi ind 
până în 1965, un prosper om de 
afaceri.

În 1959, Yasser Arafat s-a nu-
mărat printre întemeietorii Or-
ganizaţiei de luptă palestiniană 
Al-Fatah, mişcare care a preluat, 
din 1965, lupta armată împotriva 
Israelului. În 1969, a fost consti-
tuit, la Cairo, un nou Consiliu 
Executiv al Organizaţiei pentru 
Eliberarea Palestinei, Yasser Ara-
fat fi ind numit preşedinte al aces-
tui organism.

După incursiunea israeliană 
în Liban [din 1982], cartierul ge-

neral al Organizaţiei pentru Eli-
berarea Palestinei, în frunte cu 
Yasser Arafat, a fost transferat 
temporar la Tripoli. După un exil 
de 25 de ani, a revenit în teritorii-
le palestiniene, iar la 11 iulie 1994 
şi-a stabilit reşedinţa în Gaza.

La 26 ianuarie 1996, au avut 
loc alegeri libere în teritoriile au-
tonome palestiniene, care au fost 
câştigate cu o majoritate largă de 
Yasser Arafat şi de mişcarea Al-

Fatah. Arafat a depus jurământul 
în calitate de preşedinte al Autori-
tăţii Naţonale Palestiniene [noua 
denumire a Organizaţiei pentru 
Eliberarea Palestinei] la 12 februa-
rie 1996. Autoritatea Palestiniană 
controla, în acel an, 65% din Fâşia 
Gaza şi 40% din Cisiordania.

În 2001, Yasser Arafat şi minis-
trul de Externe israelian la acea 
vreme, Shimon Peres, au făcut 
primul pas - în cadrul unei întâl-
niri pe aeroportul din Gaza, la 26 
septembrie - în direcţia reluării 
dialogului de pace, convenind 
reluarea activităţii Comitetului 
Suprem pentru Securitate [enti-
tate creată, în urmă cu cinci ani, 
pentru a evita ciocnirile în cele 
două tabere], începând cu data de 
28 septembrie.

Acuzat de autorităţile israe-
liene de încurajarea atentatelor 
antiisraeliene şi de sabotarea 
eforturilor de pace, Yasser Ara-
fat a fost consemnat în cartierul 
său general din Ramallah, din de-
cembrie 2001 până în momentul 
internării sale într-un spital din 
Paris, la 29 octombrie 2004.

Yasser Arafat a primit, în 
anul 2004, Premiul Nobel pentru 
Pace. .

istorie
Yasser Arafat

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   
Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La filialele 
1 şi 2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
17,00, sâmbăta închis, duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat, cu posibile precipitaţii 

după-amiază. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 15 grade Celsius, iar pe timpul nop-

ţii, mercurul în termometre va coborî până la 

circa 1 grad Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 60 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 747 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 62 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:51 am

apune

55:51 pm

meteo 27 februarie România & Europa 

Timişoara
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Bucureşti
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Braşov

 4  -1-1

Londra
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Paris
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă ai fost tentat de un câștig 

mai ușor, se pare că înţelegerea 

va pica.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei descoperi o ofertă care îţi va 

putea aduce o îmbunătăţire în 

sfera fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Concentrează-te asupra 

sarcinilor pe care trebuie să le 

îndeplinești.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Există riscul de a fi  călăuzit în 

mod intenţionat pe căi greșite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Găsești o strategie potrivită 

pentru a face mai mulţi bani.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apar surprize, mai ales acolo 

unde lucrurile vor fi  tratate în 

mod superfi cial.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt posibile episoade de 

certuri, evită astăzi adunările 

sociale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este indicat să stabilești 

limite clare, pentru a te proteja.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Găsești soluţia potrivită la 

problemele care s-au acumulat 

în ultimul timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ambiţiile tale își vor găsi 

strategiile potrivite de a fi  puse în 

practică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să te mobilizezi pentru 

a face schimbările pozitive pe 

care le amâni de ceva vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O situaţie care nu mai suportă 

amânare este posibil să-ţi 

consume o mare parte din timpul 

liber.

horoscop
27 februarie

fi lmul zilei
JOI, 27 FEBRUARIE 

MISTERUL LUI HAILEY DEAN. MORT LA DATORIE
HBO. ora 20:00, mister, 2019, coprod.

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Parlamentul României

13:10 Izolaţi în România (R)

13:35 Adevăruri despre trecut (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

16:45 Europa mea

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Steaua - 

Potaissa Turda

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Telejurnal

00:30 Conexiuni pe harta 

timpului

SUA, Documentar
01:00 Nume de cod:                       

Câini din Alaska (R)

06:30 Ştirile Pro TV

10:30 Vorbeşte lumea

     cu Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro TV

14:00 Lecţii de viaţă

     O emisiune de tip ficţiune                 
în care sunt prezentate                          
situaţii inspirate                              
din problemele unor                                                          
familii şi se pune accent 
pe trădare, suspiciune, 
dezamagire, iubire                                   
şi pasiune.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro TV

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro TV

     Emisiune informativă                   
cu Andreea Esca  

20:30 Las Fierbinţi

21:30 Gospodar fără pereche

23:30 Ştirile Pro TV

00:00 211

       coprod., Acţiune
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
22:15 Cum să scapi de un tip          

în 10 zile

SUA, Comedie
00:30 Xtra Night Show

01:30 Observator (R)

02:30 Călătorie cu peripeţii (R)

2008, SUA, Comedie
04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:00 Holmes şi Watson

07:30 Universul Omului-

Păianjen

09:30 Dumbo

10:35 O familie modernă - XI,           

Ep. 3

11:00 Frumoasa şi bestia

13:05 Bărbaţi în negru: 

Internaţional

15:00 Kursk

16:55 Rocketman

18:55 Noul papă - Ep. 7

20:00 Misterul lui Hailey Dean: 

mort la datorie

21:25 McMillions - Ep. 4

22:30 De cealaltă parte a 

justiţiei

01:10 Sângele apă nu se face

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Iarna amintirilor

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor:                         

Resita - Fagaras

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Nemuritorul 3: Vrăjitorul

SUA, Acţiune, SF
22:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
23:20 Câştigă România! (R)

00:20 Nemuritorul 3: Vrăjitorul (R)

SUA, Acţiune, SF

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 27 februarie

remember
Teinosuke Kinugasa (1896-1982)

Regizorul japonez Teinosuke 
Kinugasa s-a născut în prima zi a 
anului 1896, la Kameyama.

Şi-a început cariera jucând ro-
luri de femeie, Japonia nepermi-
ţând folosirea actriţelor până în  
anul 1920. Ca regizor, este conside-
rat un „veteran al cinematografu-
lui nipon, cu o carieră îndelungată 
şi foarte bogată, în care a experi-
mentat toate genurile tradiţionale, 
dar a fost infl uenţat şi de curentele 
europene”.

Teinosuke Kinugasa a lăsat câ-
teva opere reper atât pentru fi l-
mul mut, cât şi pentru cel sonor. 

De asemenea, s-a făcut cunoscut în 
Occident câştigând, în anul 1953, 
Marele Premiu la Festivalul de la 
Cannes, cu pelicula „Poarta infer-
nului”, un fi lm de o mare frumu-
seţe plastică.

Dintre fi lmele sale mai amin-
tim: „Cele două păsărele”, „O 
pagină nebună”, „Răzbunarea 
actorului”, „Prinţesa şarpe”, „Sa-
murai pentru o noapte”, „Legea 
lui Budha”, „Povestea oraşului de 
lângă râu”, „Bâtlanul alb”, „Magul 
budhist”, „Micul fugar”. Teinosuke 
Kinugasa a încetat din viaţă la 26 
februarie 1982. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

154 CM

220 CM

247 CM

-15 cm

- 4 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

259 CM

187 CM

150 CM

- 3 cm

- 3 cm

+ 1 cm

Cu: Kellie Martin, Viv Leacock, Matthew MacCaull, Alvina August.  u

Hailey Dean, psiholog şi fost procuror, îşi ajută un prieten, detectivul 
Garland Fincher, al cărui vechi amic din marină a fost ucis. Şi când 
cadavrul unei femei apare în acelaşi parc unde a fost găsit prietenul lui 
Fincher, cazul ia o altă turnură, iar Hailey descoperă o conspiraţie care îi 
pune viaţa în pericol.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Inculpat, de ce ai vizitat 
magazinul de textile de trei 
ori?
– Prima dată, am furat o 
rochie. Şi apoi, de două ori, 

                ca să o schimb.
2

– Ce faci când te supără 
soţia?
– Mă duc în debara şi 
strâng bine, bine capacele 
tuturor borcanelor.  

reţeta         
zilei
Icre                  
de post

INGREDIENTE. 1  ceaşcă  griş,  3  ceşti  bulion, 

1 ceapă mică, 1 ceaşcă ulei, sare, piper.

PREPARARE. Se pune bulionul să clocotească la 

foc mic. Se adaugă în ploaie grişul; se amestecă până când 

grişul se umfl ă. Se ia de pe foc şi se lasă la răcit. Dacă bulio-

nul pe care îl aveţi este gros, diluaţi-l cu puţină apă sau folosiţi 

suc de roşii. Se adaugă apoi, puţin câte 

puţin, uleiul, folosind un mixer. Dacă vi 

se pare că „icrele” au ajuns la con-

sistenţa dorită, nu mai adăugaţi ulei.

Se sărează şi piperează după gust. 

La sfârşit se adaugă ceapa tocată fi n şi se 

ornează cu inele de ceapă verde sau cu mărar tocat. . R.C.

tv
mania
Bărbaţii              
sunt experţi               
la orice

u E dovedit. Bărbaţii mint 
mai mult decât femeile. Nu 
o spunem noi, ci cercetătorii 
britanici, care, în urma unui 
studiu, au demonstrat că „de două 
ori mai mulţi bărbaţi decât femei 
se consideră experţi în a minţi 
fără să fi e prinşi”. Informaţia a fost 
făcută publică în cadrul emisiunii 
„Pe bune?”, difuzată de Pro Tv, 
iar cei care au fost puşi să afl e 
adevărul despre studiul britanicilor 
au fost Cabral şi Costi. Ce-i drept, 
cei doi au avut o misiune grea, mai 
ales că toate variantele de răspuns 
erau plauzibile. „Este grea, dar îi 
putem da de capăt”, au afi rmat cei 
doi, imediat ce au auzit întrebarea. 
După ce Cabral şi Costi Diţă au 
exemplifi cat variantele de răspuns, 
spre amuzamentul tuturor, Cabral 
a încercat să aleagă o variantă de 
răspuns, afi rmând că el, deşi îşi 
face planuri şi scenarii pentru 
a-şi minţi nevasta, când ajunge în 
faţa ei spune doar adevărul. „Îi zic 
că a fost o problemă cu feribotul, 
cu maşina etc. Când ajung acasă, 
zic clar: m-a ţinut Bobonete la 
bere”, a povestit prezentatorul.
Până la urmă, Costi şi Cabral au 
ales varianta cu minţitul, variantă 
care s-a dovedit a fi  câştigătoare. 
După ce au primit confi rmarea 
răspunsului, toţi cei prezenţi în 
platou au avut o singură concluzie: 
„Bărbaţii sunt experţi la orice”. 
Şi cine suntem noi să-i 
contrazicem? .
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5 8 2 6 4 1 3 9 7

4 9 1 7 3 5 6 8 2

6 7 3 9 8 2 5 1 4

integramă 
Mic... şi îndesat!

Dezlegarea jocului „Migală… în pierdere!“ de ieri:

Orizontal: u

R, R, P, SEPARAT, CITITA, C, NEGATIV, PACE, UC, TA, SATELIT, N, BAL, CETOS, TIC, AORTA, 
MOMEALA, AT, RA, RARITA, MIRAT, ETIC, TARAN, EVA.

Afacerişti 
cu bani!

Cursă 
atletică

…

…

Nivelul de 
sus

Se aude că 
merge ceas

Bine 
crescut 

(var.)

A i se 
cuveni

Grapă la 
ţară

A indica

O femeie 
needucată

Rădăcină 
pătrată

Acumulator 
de energie

Tunică!

Unse!

Sărac din 
spate!

Cupă cu 
picior

Cap istoric!

…

E o 
nereuşită

Dat pe 
margini!

...

Nici albe 
nici negre

Stat

Cap de 
papagal!

A face 
legătura

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului „O epigramă“ de ieri:
Orizontal: u

INFINEUMBR, ELORDREPTA, CARA, OD, IN, AGA, TIUI, C, E, JOI, REBO, 
MG, UNSI, RV, URATEI, REO, LED, ALIATI, NOUA, CAFEA, IISUCERTAT.

rebus
Un proverb în careu  (Fantezie)

ORIZONTAL: u  1) … - Precum calul nărăvaş. 2) A înstrăina un bun - … 3) Casă! 

– Mamifere semiacvatice cu blană scumpă – Trecute prin pile! 4) … - A pregăti 

patul pentru somn. 5) … - Începe crivăţul! 6) În repetate rânduri – Un acru de 

salată. 7) Boul tibetan – E un oarecare – Şei! 8) Trec în lături! - … - Dezaprobare 

pe stadion. 9) … - Oltean…de renume. 10) Trăsurică orientală trasă de om - … 

11) Mâncare de pasăre – Staţia fi nală a trăirilor noastre.

VERTICAL: u  1) Plecată la pământ – Malul mării. 2) Comic cunoscut – Modul de 

a rosti cuvintele. 3) Plin de uimire! – Oraş în Camerun – Chiar lângă noi. 4) Cod 

aeroport din Africa de Sud – Ferit de ochii lumii. 5) Publicaţii de duzină – National 

Geospatial Advisory Committee-SUA (siglă). 5) Făcut scrum – Îndemn la drum 

(var.). 7) Control tehnic de calitate (abr.uz.) – Scoase de la înec! – Margini de 

drum! 8) Pretenţios la mâncare (fi g.) – Zi a săptămânii. 9) Curea! – Confesiune 

religioasă – Pauză…la vorbă. 10) I se spune măgar… - Nereuşite în viaţă. 

11) Antrenor pentru naţională.  

DICŢIONAR: u  EDEA, BEN. (Mihai Gherasim)

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

câcâ
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n şi sen 

u cu mărar tocat. u . R.C.

âteâ

ivi

şi sen ş

Ere!

Cu urme 
de ulei

Redus la 
contabilitate

Ceai!

Cununi!

Dau din 
cap

E o 
cârpită

La pian!

Ochiul 
şoselelor

Unu!

Singură! Aruncatul 
de la tuşă

Strânse 
ghem
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CARANTINA                         

ŞI IZOLAREA                    

LA DOMICILIU
EPIDEMIE. Carantina 

este obligatorie pentru persoa-

nele care vin din zone cu risc 

epidemiologic maxim, iar izolarea 

voluntară la domiciliu se aplică 

celor ce sosesc din afara acestor 

zone. > pag. 08

SPECTACOL 

DE BALET,                       

LA „N. LEONARD“
PROGRAM. Spectacolul 

de balet „Poveste persană“ va 

putea fi  vizionat sâmbătă, 29 

februarie, de la ora 18.00, pe 

scena Teatrului Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard“ Galaţi.  

> pag. 07

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 joi

24 - 29 februarie 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 februarie 2020

8

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Un control, două dosare
INFRACŢIUNI LA FRONTIERĂ  ,  PENAL

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj al Poliţiei de Fronti-
eră din cadrul Sectorului Folteşti, 
în timpul desfăşurării unei misi-
uni specifi ce de supraveghere şi 
control, l-a oprit pentru control, 
pe DN 26, în localitatea de frontie-
ră Măstăcani, pe L.A., cu dublă ce-
tăţenie, română şi Republica Mol-
dova, în vârstă de 27 de ani, care 
conducea un autovehicul marca 
Mercedes Vito, cu care tracta, pe 
o platformă, un alt autoturism. 
Proprietarul ansamblului rutier 
în cauză, cetăţeanul G.A., din 
Republica Moldova, în vârstă de 
39 de ani, călătorea împreună cu 
L.A. în acelaşi autovehicul.

În urma verifi cărilor specifi -
ce efectuate, poliţiştii de fronti-

eră au constatat că bărbatul care 
conducea ansamblul rutier este 
posesorul unui permis de condu-
cere necorespunzător categoriei 
din care face parte acesta. Toto-
dată, oamenii legii au constatat 
că ansamblul rutier în cauză 
i-a fost încredinţat lui L.A. de 

proprietarul acestuia, G.A., deşi 
acesta cunoştea faptul că şoferul 
nu deţine permis de conducere 
corespunzător.

În cauză, poliţiştii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de conducere a 
unui vehicul de către o persoa-

nă al cărei permis de conducere 
este necorespunzător categoriei 
sau subcategoriei din care face 
parte vehiculul respectiv şi în-
credinţarea unui vehicul pentru 
a fi  condus unei persoane despre 
care ştie că nu posedă permis de 
conducere. .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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